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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

سیاستگذاری اشتباه چگونه باعث گسترش فقر شد؟

خط تولید فقر
نتایج یک گزارش رسمی نشان می دهد که خط فقر برای یک خانواده چهار نفره در پایتخت به مرز 15 میلیون 
تومان رســیده اســت. این جدیدترین برآوردی است که از خط فقر در سال 1401 ارائه شده و نشان می دهد که 
بخش قابل توجهی از جامعه ایران به جرگه فقیران پیوســته اند. طبیعتا میزان خط فقر در شــهر تهران، بالاتر از 
شهرهای دیگر است و اگر میانگین خط فقر در کل کشور برای هر نفر، 2 میلیون و 850 هزار تومان است و برای 
یک خانوار چهار نفره به رقمی حدود 7 میلیون و 700 هزار تومان می رســد، این رقم برای خانواده های تهرانی 
بیشتر است و برای یک خانواده چهار نفره حدود 14 میلیون و 700 هزار تومان برآورد می شود. یکی از دلایل بالا 
بودن خط فقر در شهر تهران، هزینه بالای مسکن در پایتخت است. طبق آخرین گزارش بانک مرکزی، قیمت هر 

متر خانه در شهر تهران طی آذرماه امسال از مرز 48 میلیون تومان گذشت و تنها دو قدم تا مرز...

تعداد دفعات عرضه خودرو در بورس کالا افزایش می یابد

کارنامه فروش
بورسی خودرو
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رشد قیمت ها در بازارهای دارایی به تورم ساخت و ساز دامن زد

سرایت ارزی به رکود ساختمانی
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مدیریتوکسبوکار
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بخش خصوصی نسبت به طرح مالیات بر عایدی سرمایه انتقاد دارد و می گوید که بسترهای موردنیاز 
برای موفقیت طرح مالیاتی مجلس مهیا نیست. بازوی پژوهشی اتاق ایران در یک گزارش کارشناسی 

به بررسی بخش هایی از این طرح پرداخته و از نمایندگان خواسته پیش از تصویب نهایی، این 
موارد را بار دیگر بررسی کنند. مواد 12، 13 و 1۵ از جمله موادی هستند که مرکز پژوهش های...

از سرمایه واقعی مالیات بگیرید نه از عایدی تورم!

هشدار بخش خصوصی به طرح مالیاتی مجلس

نگــــاه
ژئوپلیتیک چگونه به علم 

اقتصاد خط می دهد؟
تنگنای ژئوپلیتیکی 

اقتصاد
علــم اقتصــاد و ژئوپلیتیک 
هیچ گاه حوزه هــای مجزایی از 
هم نبوده، امــا روابط اقتصادی 
بین الملل در 70 سال گذشته با 
قوانین اقتصادی شکل گرفته اند. 
با این وجود، ظهور چین و رقابت 
رو به رشــد پکن با واشنگتن، 
پایانــی بر این عصر محســوب 
می شود. ترتیبات اقتصاد لیبرال 
پس از جنگ جهانی دوم توسط 
اقتصاددانان طراحی شد، اما این 
برنامه  یک  برمبنــای  ترتیبات 
استراژیست های  توســط  کلی 
سیاســت خارجی تهیه شــده 
بــود. بــه عبارتــی، چیزی که 
سیاســتگذاران آمریکایــی در 
می خواستند،  پساجنگ  دوران 
محیطــی بــا هــدف نهایــی 
ژئوپلیتیــک بــود، امــا روابط 
بین الملــل در 70  اقتصــادی 
سال گذشته با قوانین اقتصادی 
شکل گرفت. برای مثال، آمریکا 
هیچ گاه نگاه یکسانی به کمک 
مالی صنــدوق بین المللی پول 
به مکزیک و اندونزی نداشــته 
اســت. با این حال، اصولی که 
سیاست های تجاری یا نرخ ارز را 
کاملا  اصولی  مشخص می کرد، 
اقتصــادی بود. بــا پایان یافتن 
جنگ ســرد، اقتصاد موقتا در 

صدر امــور قرار گرفت 
2و تا سه دهه...
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 )FastCompany( »فرصت امروز: مجله »فست کمپانی
در آخریــن روز از ســال 2022 بــه پیش بینــی مهمترین 
فناوری های ســال جدید میلادی پرداخت و هفت محصول 
شــگفت آور ســال 2023 را معرفی کرد. آنطور که از گزارش 
»فســت کمپانی« برمی آید، به نظر می رســد قرار است در 
ســال پیش رو شــاهد ورود فناوری های انقلابی و تازه ای از 
اپل، گوگل، پلی استیشــن و متا باشیم که در ماه های آینده 
به بازار می آیند. مجله »فست کمپانی« در این گزارش با تیتر 
»فناوری که بیش از همه منتظر آن در سال 2023 هستیم«، 
می نویســد: »یکی از چیزهای خوب دنیای فناوری این است 
که درســت در زمانی که فکر می کنید همه چیز به اوج خود 
رسیده اســت، ناگهان یک قله جدید ظاهر می شود. ماهیت 
فناوری به شــکلی اســت که وقتی به محصولات جدید فکر 
می کنیم و تصمیم به خرید آنها می گیریم، محصولات جدید 
دیگری در این فاصله زمانی به بازار می آیند. سال 2022 دارای 
فناوری های جدید و متنوعی بود؛ از ساعت های هوشمند که 
امکان برقراری تماس های ضروری را داشتند تا هنر خلق شده 
توســط هوش مصنوعی. ســال جدید میلادی هم قرار است 
شــاهد ورود فناوری های تازه و انقلابی باشد که ممکن است 
برخی از آنها تا زمان برگزاری نمایشگاه بزرگ CES رونمایی 
نشوند، اما در ماه های آینده به بازار می آیند تا همچنان ما را با 
محصولات تازه غافلگیر کنند. گفتنی است نمایشگاه CES از 

پنجم تا هشتم ژانویه برگزار می شود.
* هدســت واقعیت افزوده/ مجازی اپل: ورود اپل به دنیای 
واقعیت افــزوده و مجازی، یکی از بدتریــن رازهای فناوری 
اســت که برای مدتی سر به مهر باقی مانده است. چیزی که 

هنوز چندان روشن نشده، زمان دقیق رونمایی این شرکت از 
محصولاتش اســت. با این حال، تا حد زیادی به نظر می رسد 
که سال 2023 بالاخره همان زمانی باشد که همه منتظرش 
بودند. »مینگ  چی کــو«، یکی از تحلیلگران بازار محصولات 
اپل، هدست واقعیت افزوده/  مجازی اپل را محصولی انقلابی 
می داند که در آینده تقاضا برای ســرگرمی های چندرسانه ای 
و گیمینــگ همه جانبه را افزایش می دهد. این هدســت به 
عنوان پیچیده ترین محصولی شناخته می شود که اپل تا حالا 
طراحی کرده است. اپل اکوسیستم کاربران خودش را دارد و 
همین اکوسیستم پتانســیل منبعی را دارد که توجه برترین 
توســعه دهندگان را به خودش جلب کند. مهمترین موضوع 
این است که برخلاف گوگل، کاربران اپل صبور هستند. ممکن 
اســت فناوری واقعیت افزوده و مجازی، کمی از سرمایه ها و 
منابع این شــرکت را صرف کنند، اما اگر رشد خوبی داشته 
باشند و اپل همچنان به پشتیبانی از آنها ادامه دهد، سرانجام 

این فناوری می تواند رونق و رواج خوبی بگیرد.
* هدســت پلی استیشن VR2: سونی با معرفی نخستین 
هدست پلی استیشن مبتنی بر واقعیت مجازی در سال 2016، 
یک برگ برنده به دســت آورد. این سیســتم از اوکیولوس 
ریفت - که بعد از آن معرفی شد- ارزان تر بود، نیازی به یک 
کامپیوتر پیشــرفته نداشت و اگرچه بی سیم نبود، اما از دیگر 
هدست های واقعیت مجازی آن زمان کمتر دست وپاگیر بود. 
این محصول همچنین بــا امتیاز بعضی از بازی های محبوب 
کاربران معرفی شــد و بیش از 5 میلیون دســتگاه از آن به 
فروش رســید. با این اوصاف، نســل دوم آن - که قرار است 
در روز 22 فوریه عرضه شــود - حسابی جنجالی خواهد بود، 

هرچند این هدســت جدید با همان مزایا و قابلیت ها معرفی 
نشده است. مدل پایه این هدست با قیمت 550 دلار به بازار 
عرضه می شــود که 150 دلار گران تر از هدست متا کوئست 
2 اســت. این هدســت واقعیت مجازی جدید از امتیاز اغلب 
بازی هــای اصلی و محبوب ســونی بهره می بــرد و طراحی 
ســبک تری دارد. ظاهرا سیستم ردگیری این هدست به طور 
محسوسی ارتقا پیدا کرده است؛ موضوعی که برای گیمرهای 

حرفه ای، اهمیت زیادی دارد.
* هدست متا کوئست 3: هرچند مدت هاست که زمزمه های 
مدل جدید هدست واقعیت مجازی متا به گوش می رسد، اما 
انتظار می رود که این هدســت بالاخره در ســال 2023 وارد 
بازار شود. در ماه اکتبر گذشته، »مارک زاکربرگ«، مدیرعامل 
شرکت متا اعلام کرد که این هدست جدید درست مثل مدل 
فعلی، قیمتی بین 300 تا 500 دلار خواهد داشــت. هرچند 
هنوز جزییات بیشــتری از این محصول جدید منتشر نشده 
اســت، اما گویا هدست جدید شــرکت متا به روزرسانی های 
گرافیکی قابل قبولــی دارد و حتی ممکن اســت از واقعیت 

ترکیبی )افزوده و مجازی( پشتیبانی کند.
* فتوشــاپ مبتنــی بر هــوش مصنوعی مولــد: ظهور 
DALL-E )الگوی یادگیری ماشــینی عمیق برای تبدیل 
متن به تصویر دیجیتال( و ابزار Lensa )ویرایشــگر تصویر و 
ویدئو مبتنی بر هوش مصنوعی(، اتفاق بزرگ و هیجان انگیزی 
در حوزه هنر تولیدشــده توسط هوش مصنوعی خواهد بود. 
دو شــرکت مایکروســافت و کانوا )Canva( در حال حاضر 
مشــغول تلفیق هوش مصنوعی در ابزارهای طراحی هستند 
و غــول ویرایش عکس و ویدئو آدوبی هــم تصمیم دارد در 

سال 2023 وارد این عرصه شود. هدف این شرکت، استفاده 
از هوش مصنوعی مولد برای ایجاد ساده ســازی گسترده در 
فرآیند طولانی و خســته کننده پردازش تصاویر اســت. در 
سرویسی که به نام پروژه بلینک )Project Blink( شناخته 
می شود، افراد می توانند با اســتفاده از جست وجوی صوتی، 
برجستگی هایی را در محتوای ویدئویی پیدا کرده و به تصاویر 
و ویدئوهــای دیگر منتقل کنند. کاربــران به کمک این ابزار 
می توانند به هم ریختگی ها را به سادگی ویرایش کرده، حتی 
لباس های افراد در تصاویر را تغییر بدهند و افراد یا اشــیای 
موجــود در تصاویر را جابه جا کرده و ســایه های واقعی برای 

آنها ایجاد کنند.
* ابزار تبدیل متن بــه ویدئوی مبتنی بر هوش مصنوعی 
مولد: ســال 2023 قرار اســت ســال ویدئوهای مبتنی بر 
هوش مصنوعی باشد. همانطور که ابزارهای جدید می توانند 
عکس هــای مبتنی بــر هوش مصنوعــی را تولیــد کنند، 
سیســتم های جدید و پیشــرفته ای - مانند ویدئوساز متا و 
Imagen گوگل- امکان تبدیل متن به ویدئوهای اختصاصی 
و منحصر به فرد را در اختیار افراد قرار می دهند. شــرکت متا 
Make-( در زمان معرفی ابزار ویدئوســاز پیشــرفته خــود

A-Video( اعلام کرد: »بررســی و تحقیق در حوزه هوش 
مصنوعی مولد بــا تزریق حس خلاقیت، ابزارهایی را به افراد 
می دهد تا بتوانند به ســرعت و سادگی محتوای جدید تولید 
کنند. ابــزار Make-A-Video، تنها با چند کلمه یا چند 
خط متن می تواند رویا را به زندگی واقعی بیاورد و ویدئوهایی 
با رنگ ها، شخصیت ها و چشم اندازهای شفاف و جذاب را خلق 
کند. این سیســتم همچنین می تواند از تصاویر یا ویدئوهای 

موجود، ویدئوهای تازه ای تولید نماید.«
* تبلت پیکســل: یک رقیب اندرویدی برای آی پد، آن هم 
از سوی گوگل کافی است تا توجه همگان را به خودش جلب 
کند. تبلت پیکســل اما به این دلیل حسابی مورد توجه قرار 
گرفته است که بعد از پنج سال، نخستین قدم گوگل در این 
 Tensor بازار به حساب می آید. این سیستم از همان چیپست
G2 بهره می برد که موتور قدرتمند موبایل های هوشمند سری 
پیکســل 7 به حساب می آید. این تبلت با نیروی مغناطیسی 
به یک داک بلندگو متصل شده و به سادگی به یک نمایشگر 
هوشمند تبدیل می شود. در سال گذشته میلادی گوگل اعلام 
کرد که تبلت ها آینده صنعت کامپیوتر خواهند بود و در تلاش 
اســت تا در این عرصه بدرخشــد. به نظر می رسد که تبلت 
پیکسل، آغاز جذابی داشته باشد و در زمان کمی در تار و پود 

زندگی روزمره افراد تنیده شود.
* آیفــون 15: هرچنــد وجــود پردازنــده جدیــد و 
به روزرسانی هایی در دوربین نسل بعدی گوشی های آیفون 
قطعی شده است، اما آنچه کاربران را برای ورود آیفون 15 
هیجان زده کرده، این اســت که سرانجام قرار است اپل از 
شارژر مبتنی بر USB-C بهره بگیرد. اتحادیه اروپا مقرر 
کرده اســت که تا ســال 2024 تمام گوشی هایی که در 
کشورهای اروپایی به فروش می رسند، باید از این فناوری 
پشتیبانی کنند و اپل هم موافقت خود را برای اجرای این 
قانون اعلام کرده است. این اتفاق باعث می شود که کاربران 
محصولات اپل بتوانند دســتگاه های مختلف شان را با یک 
کابل شارژ کنند و به این ترتیب، رضایت و راحتی بیشتری 

برای آنها به ارمغان می آورد.

»آدرین وولدریج«، نویســنده »اکونومیست« در مقاله »ابرفناوری 
در مقابل ابرنابرابری« می نویسد: »فناوری قدرت حل معضل افزایش 
نابرابــری را برای ما به ارمغان آورده، امــا اینکه بتوانیم این قدرت را 
در اختیار بگیریم، تنها به هوش و امکانات فناوری ها وابســته نیست، 
بلکه به خرد سیاستمداران نیز بســتگی دارد.« این واقعیت از سوی 
»ژوزف شومپیتر« از اقتصاددانان شاخص قرن بیستم، اینطور عنوان 
شــده: »نوآوری به طور اجتناب ناپذیری اقشــار پایین تــر و توده ها 
را نیز منتفع می ســازد اما اینکه چقدر ســریع این اتفاق رخ خواهد 
داد، به سیاستگذاری بخش عمومی مربوط می شود.« جان کلام این 
نقل قول ها، این است که اگر فناوری توسط سیاستگذاران به کار گرفته 
شده و با سیاست های اجتماعی گســترده تری برای کاهش نابرابری 
همراه شــود، ابزار بسیار قدرتمندی است؛ چراکه می تواند به مسطح 
شدن زمین بازی بینجامد، به مصرف کنندگان قدرت ببخشد، طبقه 
ممتاز رانتجو را به چالش بکشد و از هزینه بسیاری از خدمات بکاهد.

به کارگیــری فناوری در متــن زندگی با بروز بحــران کرونا وارد 
مرحله جدیدتری شــد، به طوری که اکوسیستم نوآوری تقویت شد، 
پلتفرم هــای آنلاین خدمات دهی شــکل گرفت و کســب و کارهای 
اینترنتی و آمــوزش آنلاین در ایران و جهان رشــد کرد. به گزارش 
»آینده نگر«، اما چرا سیاســتگذاران و تصمیم گیران به یکباره چشم 

خود را بر روی همه دســتاوردهای فناوری و ســرریزهای توسعه ای، 
اجتماعی و رفاهی نوآوری می بندند و با یک تصمیم، کسب وکارهای 
آنلاین را زمینگیر و اکوسیســتم نوآوری و اســتارت آپی کشور را با 
شوک ســنگین مواجه می کنند؟ به نظر می رسد پاسخ به این سوال 
به ســاختارها و نهادهای کشور برمی گردد. نهادها و ساختارهایی که 
هم جهت با روند توســعه نیســتند. »دارون عجم اوغلو«، اقتصاددان 
توسعه و برنده جایزه نوبل اقتصاد در مقاله »جهانی که نوادگان ما به 
ارث خواهند برد«، به نقش پایه ای تغییرات فناوری در رشد اقتصادی 
اشــاره می کند و می گوید: این نهادها هســتند که ماهیت، سرعت و 
شیوه  گسترش تغییرات را در فناوری شکل می دهند؛ کشورهایی که 
نهادهای نســبتا فراگیر را پذیرفته بودند به واسطه سرمایه گذاری در 
توسعه  فناوری ها و به کار گرفتن بهترین فناوری ها از دیگر اقتصادهای 

پیشرو، پیشرفت کردند.
منظور از نهادهای فراگیر، نهادهایی است که مشوق ها و فرصت های 
مربوط به نوآوری و فعالیت اقتصادی را در ســطح وسیعی از جامعه 
ایجاد می کنند. این مشــوق ها که بر پایه حق مالکیت برای نوآوران، 
کسب و کارها و کارگران قرار دارند، در آن فرصت های برابر برای همه 
تضمین شده، مانعی برای راه اندازی کسب و کار و اشتغال وجود ندارد 
و خدمات عمومی اساسی و زیرساخت های موجود، امکان مشارکت در 

فعالیت اقتصادی را برای اقشــار وسیعی از جامعه فراهم آورده است. 
»عجم اوغلو« در تحلیل خود، توسعه اینترنت و شبکه های اجتماعی 
را به فهرســت حامیان نهادهای فراگیر که از الزامات رشــد و توسعه 
اقتصادی هســتند، اضافــه می کند. در واقع، اینترنت و شــبکه های 
اجتماعــی که طی چند ماه اخیر در ایران محدود و فیلتر شــده اند، 
از نظر این محقق توســعه از جنس نهادهای فراگیری هســتند که 
فرصت ها و مشوق هایی را برای بخش بزرگی از جامعه فراهم می آورند 
و انگیزه ها، آزادی ها، فرصت ها و زمین بازی مســطح را برای اکثریت 

فراهم می کنند.
در کشورمان طی سال های اخیر، اینستاگرام و تلگرام جدا از جنبه 
ســرگرمی و گردش اطلاعلات به پلتفرمی برای راه اندازی کم هزینه 
کســب و کارها تبدیل شدند. یک زن روستایی ساکن استان مرزی با 
فرض داشتن اینترنت، همانقدر امکان استفاده از شبکه های اجتماعی 
را برای فروش محصولات صنایع دســتی و هنر ســوزن دوزی خود 
داشته که یک پایتخت نشــین برای فروش اجناس برند خود. زمین 
مســطح بازی که »عجم اوغلو« بدان اشــاره می کند، تا حدود زیادی 
به رغم وجود نابرابری ها و تبعیض ها در زمینه های دیگر، به واســطه 
رشد شــبکه های اجتماعی برای کسب وکارها فراهم شد. دولت اما با 
محدودیت اینترنت و شــبکه های اجتماعی، این زمین مسطح و برابر 

بازی را از بین برد و در شــرایطی که خط فقر غیررسمی به مرز 20 
میلیون تومان نزدیک شــده، فعالیت کســب و کارهای اینترنتی و 
معیشــت حداقل 12 میلیون نفر )وابسته به شبکه های اجتماعی( را 
مختل کرد. بدین ترتیب، ابزار بازاریابی و تبلیغاتی بسیاری از بنگاه ها 
را که هزینه زیادی در پلتفرم هایی همچون اینستاگرام کرده اند، از بین 
رفت، برنامه های توسعه ای کســب و کارها متوقف شد و اکوسیستم 
نوآوری با تهدید مهاجرت و خالی شــدن از ســرمایه انسانی روبه رو 
گشت. از ســوی دیگر، محدودیت اینترنت به بی ثباتی هایی که روند 
سرمایه گذاری در کشور را نزولی کرده اند، دامن زد و اقتصاد دیجیتال 
را در مراحل اولیه رشــد متوقف کرد و از همه مهمتر، ریشه به تیشه 

سرمایه اجتماعی زد.
آمارها نشــان می دهد که بیش از 2 میلیون کسب و کار ایرانی در 
اینستاگرام فعال بوده اند که 64 درصد صاحبان این کسب و کارها را 
زنان تشــکیل می دهند. آمارهای قابل تأمل دیگر نشان می دهد که 
تنها 19 درصد کســب و کارهای فعال در اینستاگرام، فروشگاه یا به 
عبارتی، مکان فیزیکی برای فروش کالا و فروش حضوری دارند. این 
یعنی هویت آنها در بستر اینترنت و شبکه های اجتماعی شکل گرفته 
است و با محدودیت اینترنت و فیلترینگ شبکه های اجتماعی عملا 
نابود می شوند. در این شرایط چه نهادی قرار است از این 12 میلیون 

نفر و بیش از یک میلیون کسب و کار حمایت کند؟ آیا صندوق های 
بیمه ای ورشکســته و تامین اجتماعی ای که هزاران میلیارد بدهی به 
داروخانه ها و بیمارستان ها دارند، توان حمایت از این کسب و کارهای 
آســیب دیده را دارند، یا دولت که دچار کســری بودجه قابل توجهی 
است، یا بانک هایی که با محدودیت منابع برای پرداخت تسهیلات و 

وام دهی به خانوارها و کسب و کارها مواجه هستند؟
بسته های حمایتی دولت ســیزدهم نیز بنا به گفته کارشناسان و 
صاحبنظران نه تنها ضمانت اجرایی ندارد، بلکه اساسا قادر به جبران 
خســارت ها به دلیل عدم درک صحیح طراحان آن از ابعاد و گستره 
مشکلات و آسیب های واردشــده به کسب و کارهای آنلاین نیست. 
در پایان باید گفت که فناوری، کلیدی ترین مفهوم توســعه اســت و 
نمی توان و نباید جلوی رشــد فناوری را گرفــت؛ چراکه هزینه این 
مانع سازی به بهای توقف روند توسعه تمام می شود. در سمت مقابل، 
رشــد فناوری در کنار ایجاد نهادهای کارآمد، ســرریزهایی همچون 
توزیــع عادلانه درآمد، کاهش فقر و نابرابری،  بهبود کارایی و رشــد 
بهره وری، ارتقای جایگاه بخش خصوصــی و... را در پی دارد. اولویت 
مهم در جامعه ایران بنا به گفته اقتصاددانان و جامعه شناسان، پیوند 
تمام عیار توسعه فناورانه و نهادهای کارآمد است؛ اتفاقی که متاسفانه 

تاکنون محقق نشده است.

چرا محدودیت های اینترنتی، »عناد با توسعه« محسوب می شود؟
شلیک به قلب توسعه

چه محصولاتی ما را شگفت زده می کنند؟

7 پیش بینی فناوری 2023

4 مزیت توسعه سبز برای کسب و کارها
واقعیت این است که در اکثر مقالات در زمینه مدیریت کسب و کار، صحبت از فروش و مشتری مداری است. 
با این حال آیا این دو مورد به تنهایی می توانند در جهان امروز موفقیت برند شما را تضمین کنند؟ در این رابطه 
تعداد زیادی از برندهایی را می توان نام برد که رشد مقطعی داشته اند. با این حال بهترین حالت برای هر کسب و 
کار این است که رشد آنها پایدار باشد. برای این هدف مهمترین الزام، توسعه سبز می باشد. این مفهوم در تمامی 
جنبه های زندگی کاربرد دارد و منظور این اســت که به نحوی رشــد کنیم که تاثیرات کمتری بر روی محیط 
اطراف داشته باشد. درواقع از زمان انقلاب صنعتی، شاهد این موضوع بوده ایم که از طبیعت و امکانات موجود، 
نهایت اســتفاده شده است تا توسعه رخ دهد. با این حال در جهان مدرن امروز، دیگر این دیدگاه منسوخ شده 

محسوب می شود. درواقع بسیاری از کشورها، قوانینی را دارند که اگر به آنها توجه نداشته باشید، بدون شک...
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نتایج یک گزارش رســمی نشــان می دهد که خــط فقر برای یک 
خانواده چهار نفره در پایتخت به مرز 15 میلیون تومان رسیده است. 
این جدیدترین برآوردی اســت که از خط فقر در ســال 1401 ارائه 
شــده و نشان می دهد که بخش قابل توجهی از جامعه ایران به جرگه 
فقیران پیوســته اند. طبیعتا میزان خط فقر در شــهر تهران، بالاتر از 
شــهرهای دیگر اســت و اگر میانگین خط فقر در کل کشور برای هر 
نفر، 2 میلیون و 850 هزار تومان اســت و برای یک خانوار چهار نفره 
به رقمی حدود 7 میلیون و 700 هزار تومان می رســد، این رقم برای 
خانواده های تهرانی بیشتر است و برای یک خانواده چهار نفره حدود 
14 میلیون و 700 هزار تومان برآورد می شود. یکی از دلایل بالا بودن 
خط فقر در شــهر تهران، هزینه بالای مسکن در پایتخت است. طبق 
آخرین گزارش بانک مرکزی، قیمت هر متر خانه در شهر تهران طی 
آذرماه امســال از مرز 48 میلیون تومان گذشت و تنها دو قدم تا مرز 

50 میلیون تومانی فاصله دارد.
میزان خط فقر در سال گذشــته نیز برای یک خانواده چهار نفره، 
4 میلیون و 541 هزار تومان محاســبه شده و بدین ترتیب عملا 30 
درصد از جمعیت ایران، درآمد کمتری از خط فقر رسمی دارند. خط 
فقر در جامعه ایران در حالی ســال به سال پهنه بیشتری از جمعیت 
ایرانیــان را دربر می گیرد که درآمد ســرانه در این ســال ها به طور 
ملموسی سقوط کرده و خانواده ها قدرت خرید کمتری پیدا کرده اند. 
ایران طبق آخریــن گزارش بانک جهانی در ســال 2022، در گروه 
اقتصادهای با درآمد متوســط رو به پایین قرار گرفته و این در حالی 
است که کشــورهای منطقه خاورمیانه عموما در گروه اقتصادهای با 
درآمد بالا جای دارند. درســت اســت که خط تولیــد فقر به اقتصاد 
برمی گردد و افزایش جمعیت فقیر به عوامل اقتصادی وابســته است، 
اما گســترش فقر، آثار اجتماعی فراوانی به همــراه دارد و به همین 
جهت، جامعه شناســان در کنار اقتصاددانان به مطالعات فقرشناسی 

روی آورده اند.

خط فقر در ادبیات اقتصادی
ایرانیان سال به سال و شاید به عبارت بهتر، روز به روز فقیرتر می شوند. 
رشد فزاینده تورم در اقتصاد ایران باعث شده تا خانواده های ایرانی هر روز 
قدرت خرید بیشتری از دست بدهند. گسترش ملموس فقر در این سال ها 
نه تنها از دریچه تحولات شاخص خط فقر پیداست، بلکه همه  شاخص های 
رفاهی و اقتصادی به طور هشــدار دهنده ای، خــط تولید فقر در نتیجه 
سیاستگذاری اشــتباه را نشان می دهند؛ چنانکه مصرف کالاهای اساسی 
در اقشــار ضعیف و دهک های پایین جامعه کاهــش پیدا کرده و کالری 
دریافتــی بیش از نیمی از ایرانیان حتی از حداقل کالری مورد نیاز در روز 
)2100 کیلوکالری( کمتر اســت. رشد فزاینده تورم به ویژه تورم خوراکی 
و ســقوط درآمد سرانه در سال های گذشته باعث شده تا خط فقر همواره 
مســیر صعودی را در پیش گیرد؛ به طوری که براســاس گزارش رسمی 
وزارت رفاه و مطابق خط فقر ســال 1400، بیش از 30 درصد ایرانیان در 
زیر خط فقر قرار می گیرند و درآمد کمتری از خط فقر دارند. در سال های 
دهه 1390 نیز به دلیل تورم بالا و رشــد اقتصادی پایین و سقوط درآمد 
سرانه ملی و در یک کلام، وضعیت فاجعه بار اقتصاد کلان در نتیجه تشدید 
تحریم ها، فقر بیش از پیش گســترش یافت و براســاس آمارها، بیش از 
11 میلیون نفر در این دهه به جمعیت زیر خط فقر رانده شــدند تا بدین 
ترتیب، مردم ایران روز به روز فقیرتر شوند. خط فقر از جمله شاخص هایی 
است که بسامد بالایی در اخبار رسانه ها دارد و با این وجود، تعریف دقیقی 
از چگونگی محاســبه آن ارائه نشده است. خط فقر در ادبیات اقتصادی به 
حداقل درآمد یک خانوار برای زندگی گفته می شــود. این سطح حداقلی 
درآمد از جمع هزینه منابع ضروری که یک انسان بالغ به صورت متوسط 
مصرف می کند، به دست می آید. به درآمد پایین تر از خط فقر، فقر مطلق 
گفته می شود که به معنای محرومیت از حداقل منابع ضروری برای ادامه 
زندگی و تامین نیازهای اساســی همچون غذای کافی، سرپناه مناسب و 
هزینه درمان اســت. در کنار فقر مطلق، فقر نسبی از دیگر مفاهیم حوره 
فقر است که شامل استانداردهای میانگین زندگی در جامعه می شود. فقر 
نســبی نمایانگر اختلاف شدید درآمدی در سطح جامعه است و به عنوان 

معیاری برای سنجش نابرابری اجتماعی به کار می رود.

آسیب تورمی به ندارها
آنطور که وزارت رفاه گزارش داده، خط فقر در ســال 1400 با رشد 50 
درصدی نسبت به سال قبل، به عدد یک میلیون و 682 هزار تومان در ماه 
رســیده است. بنابراین خط فقر یک خانواده چهار نفره حدود 4 میلیون و 
682 هزار تومان بوده و این بدان معناست که 30 درصد جمعیت ایران در 
این سال فقیر محسوب می شوند. برآوردهای این گزارش همچنین نشان 
می دهد که خط فقر در شهریورماه 1401 به طور متوسط برای هر نفر به 
2 میلیون و 850 هزار تومان رسیده است. البته خط فقر برای خانواده های 
ســاکن تهران بالاتر است و در حالی که خط فقر برای یک خانواده چهار 
نفره در کل کشــور حدود 7 میلیون و 700 هزار تومان برآورد می شــود، 
این میــزان برای همان خانواده چهار نفره در پایتخت به رقم 14 میلیون 
و 700 هزار تومان می رســد. از هزینه بالای مســکن در شهر تهران که 
حدودا نیمی از درآمد ماهانه افراد را می بلعد، به عنوان یکی از عوامل مهم 
بالاتربودن میزان خط فقر در پایتخت یاد می شــود. نکته دیگر اینکه رقم 
2 میلیون و 850 هزار تومانی که به عنوان خط فقر امســال برآورد شده، 
میانگین کل کشور اســت و طبیعتا میزان خط فقر در شهرهای مختلف 

کشور متفاوت است.
تورم یکی از مهمترین و به عبارتی، مهمترین عاملی اســت که بر نرخ 
فقر و وضعیت معیشت و رفاه گروه های مختلف درآمدی تاثیر می گذارد و 
باعث می شود خانواده های ایرانی سال به سال قدرت خرید کمتری داشته 
باشند. نرخ تورم در طول یک سال و در شرایطی که درآمدها ثابت است، 
به طور مداوم از قدرت خرید شــهروندان می کاهد و عملا موجب می شود 
خانواده ها با درآمدهای ثابت قبلی، رفاه کمتری به دست بیاورند. همچنین 
در ســال هایی که نرخ تورم از میانگین تورم بلند مدت کشور بیشتر است، 
معمولا درآمدها به ویژه درآمدهای دهک های پایین مطابق با تورم رشــد 
نکرده و در نتیجه ســال به ســال از قدرت خرید و رفاه اقشــار ضعیف و 
کم برخوردار جامعه کاسته می شود. از آنجا که هزینه خوراکی، سهم بالایی 
در سبد هزینه  فقرا دارد و با توجه به اینکه تورم خوراکی در سال گذشته 
- همچون اغلب ســال ها - بیشتر از تورم غیرخوراکی بوده است، می توان 

گفت که فقرا هر ساله کاهش رفاه بیشتری متحمل می شوند.

سیاستگذاری اشتباه چگونه باعث گسترش فقر شد؟

خط تولید فقر

بخش خصوصی نســبت به طرح مالیات بر عایدی سرمایه انتقاد دارد و 
می گوید که بســترهای موردنیاز برای موفقیت طرح مالیاتی مجلس مهیا 
نیست. بازوی پژوهشــی اتاق ایران در یک گزارش کارشناسی به بررسی 
بخش هایی از این طرح پرداخته و از نمایندگان خواســته پیش از تصویب 
نهایی، این موارد را بار دیگر بررســی کنند. مــواد 12، 13 و 15 از جمله 
موادی هستند که مرکز پژوهش های اتاق ایران خواستار بازنگری در آنها 

شده است.
براســاس ماده 12 این طرح، چهار نوع دارایی )شــامل املاک، وسایل 
نقلیه، طلا و ارز(، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه شده اند و عایدی سهام 
در حالی از پایه مالیات حذف شده است که به گفته بازوی پژوهشی اتاق 
ایران، در بسیاری از کشورها این عایدی را مشمول مالیات می کنند. هدف 
از حذف سهام از دایره شــمول مالیات بر عایدی سرمایه، حمایت از بازار 
سرمایه است. با این حال، این نحوه سیاستگذاری، دستیابی به اهداف طرح 
را تحت تأثیر قرار می دهد، توزیع درآمد را به نفع صاحبان سهام مخدوش 
می کند و با سوق دادن منابع به سمت بازار ثانویه، منجر به تورم دارایی ها 
و بی ثباتی ناشی از آن می شود و آثار سوء بر تخصیص منابع دارد. در این 
مقوله با کاهش بازدهی در دارایی های مشمول، خروج منابع از بازار ثانویه 
ملک و ســایر دارایی ها و ورود خوش بینانه آن به بازار ثانویه سهام، کاهش 
تقاضا برای تولید سایر دارایی ها )مخصوصا ملک( رقم می خورد. این کاهش 
تقاضای مؤثر )که یک اصل اساســی در اقتصاد است( باعث کاهش تولید 
ملک شده و تمام حلقه های پیشین آن را که شامل بیش از 200 صنعت 
مرتبط با این بخش از جمله فولاد، ســیمان، کاشی، شیشه، درب، پنجره 
و... می شــود، دچار رکود می کند. به این ترتیب صنایع مزبور، دچار مازاد 
می شوند و چون در شرایط تحریم امکان صادرات برای شان محدود است، 
بنابراین شــاهد کاهش تولید، افزایش بیــکاری و معضلات بعدی در این 
صنایع خواهیم بود. از ســوی دیگر، بســیاری از این صنایع که با کاهش 
تقاضای مؤثر مواجه می شوند، به شرکت هایی متعلق هستند که در بورس 

اوراق بهادار فهرست شده اند. بنابراین این شرکت ها نیز با کاهش تقاضای 
مؤثر برای محصولات شــان دیگر نیازی به ســرمایه ورودی به بازار ثانویه 

ندارند و سرمایه ورودی نتیجه ای جز تورم دارایی ها نخواهد داشت.
این گزارش ســپس به ماده 15 طرح مجلس اشــاره کرده و می گوید: 
براســاس ماده 15 طرح، در صورتی که دوره تملک دارایی هایی همچون 
املاک و مســتغلات و وسائط نقلیه، بیشتر از ســه سال و کمتر از شش 
ســال باشد، باید از 50 درصد »عایدی ناشــی از تورم« مالیات اخذ شود 
و صرفا بعد از شــش ســال، 100 درصد عایدی ناشــی از تورم از عایدی 
سرمایه کسر خواهد شد؛ این در حالی است که »تعدیل نسبت به تورم«، 
از جمله محورهای مهمی اســت که در اکثر کشورهای مجری مالیات بر 
عایدی ســرمایه، حتی در کشورهای توســعه یافته ای که با نرخ های تورم 
اندک روبه رو هســتند، به طور جدی مورد توجه است و براساس تجربیات 
بین المللی، اجتناب از مالیات ســتانی از تورم، یک اصل اساســی است. بر 
همین اساس، مرکز پژوهش های اتاق ایران معتقد است که احکامی از این 
دست به شدت مشروعیت مالیات ستانی را دچار خدشه می کند. مدافعان 
اخذ مالیات از تورم بر این باور هستند هنگامی که فعالیت های سوداگرانه، 
ســودآور است تقاضای سفته بازانه پول افزایش پیدا کرده و منجر به خلق 
پول برای ســوداگران می شــود که نتیجه آن تورم است. بر فرض صحت 
چنین ادعایی، گرفتن مالیات از عایدی حاصل از تورم در کوتاه مدت )بازه 
یک ساله(، تقاضای سفته بازانه پول را کاهش می دهد، بنابراین هدف محقق 

می شود و نیازی به تعمیم آن به دوره بیش از یک سال نیست.
بازوی پژوهشی بخش خصوصی همچنین در اینجا به یک خطای ترکیب 
اشــاره کرده است؛ چراکه به این ترتیب، کســانی که پیشگام سوداگری 
هستند، قیمت ها را افزایش می دهند و به افزایش سطح عمومی قیمت ها 
دامن می زنند ولی ســایر صاحبان دارایی بــدون دخالت در این فرآیند تا 
شش سال باید دارایی خود را نگه دارند تا مشمول مالیات از تورم نشوند. 
به علاوه از آنجا که در ســال های اخیر، جنس تورم در ایران از نوع فشــار 

هزینه بوده اســت و نه از نوع فشار تقاضا، این دیدگاه توان تبیین صحیح 
تورم را ندارد و راهکار پیشــنهادی اخذ مالیات بر عایدی ســرمایه بدون 
تعدیل تورمی نمی تواند گره ای از مسئله تورم کشور باز کند. بنابراین مرکز 
پژوهش های اتاق ایران، این پیشنهاد را مطرح کرده که جز در بازه زمانی 
کوتاه مدت که در آن بازه آثار سوداگری معنادار است، اخذ مالیات از عایدی 
سرمایه به معنای واقعی کلمه در دستور کار قرار گیرد و نه مالیات از عایدی 
حاصل از تورم. این نهاد پژوهشــی همچنین تأکید کرده است که برای از 
بین نرفتن مشروعیت نظام مالیاتی، حتی به بهانه کنترل تورم نیز از تورم، 

مالیات اخذ نشود.
اما ماده 13 این طرح که شامل طیف متنوعی از معافیت ها و استثنائات 
در طرح مالیات بر عایدی سرمایه است نیز مورد توجه مرکز پژوهش های 
اتاق ایران قرار گرفته اســت. بازوی پژوهشی اتاق ایران معتقد است حتی 
با فرض آنکه شــرایط اقتصاد کلان کاملا مناسب تصویب و اجرای مالیات 
بر عایدی سرمایه باشد و تمامی بسترهای اجرایی نیز به طور قابل قبولی 
فراهم باشــد، به دلیل آنکه اصول مبنایی در طراحــی مالیات بر عایدی 
سرمایه رعایت نشــده است، با طیفی از معافیت های پیشنهادی در طرح 
- از معافیت به ازای همســر و فرزندان بالای 18 سال )تا 4 واحد( گرفته 
تا معافیت زمین های زراعی و باغ ها در کنار حذف سهام – روبه رو هستیم 
که در تجربه کشــورهای مجری این پایه مالیاتی بی ســابقه است و عملا 
وصول مالیات را منتفی می کند. اگر مالیات منطبق بر مفهوم باشد و نرخ 
آن مخصوصــا در ابتدای امر، بالا و بازدارنده نباشــد، می توان منطبق بر 
اصول اصلاحات مالیاتی عمل کرد: شمول فراگیر پایه مالیاتی با نرخ پایین؛ 
یعنی به جز محل سکونت و خودروی شخصی فرد، همه دارایی های افراد 
پس از تعدیل در برابر تورم، با نرخی پایین و ثابت مشمول مالیات شوند. 
این موضوع باعث می شــود که مقاومت در برابر مالیات به شــدت کاهش 
پیدا کند، مقدمات لازم برای اعمال مالیات تخفیف یابد و پیچیدگی های 

غیرضروری طرح کمتر شود.

از سرمایه واقعی مالیات بگیرید نه از عایدی تورم!

هشدار بخش خصوصی به طرح مالیاتی مجلس

نگاه

ژئوپلیتیک چگونه به علم اقتصاد خط می دهد؟
تنگنای ژئوپلیتیکی اقتصاد

علم اقتصــاد و ژئوپلیتیک هیچ گاه حوزه های مجزایی از هم نبوده، 
اما روابط اقتصادی بین الملل در 70 سال گذشته با قوانین اقتصادی 
شــکل گرفته اند. با این وجود، ظهور چین و رقابت رو به رشــد پکن 
با واشنگتن، پایانی بر این عصر محســوب می شود. ترتیبات اقتصاد 
لیبرال پس از جنگ جهانی دوم توســط اقتصاددانان طراحی شــد، 
اما این ترتیبات برمبنای یک برنامه کلی توســط استراژیســت های 
سیاست خارجی تهیه شده بود. به عبارتی، چیزی که سیاستگذاران 
آمریکایی در دوران پســاجنگ می خواستند، محیطی با هدف نهایی 
ژئوپلیتیک بود، اما روابط اقتصادی بین الملل در 70 ســال گذشته با 
قوانین اقتصادی شکل گرفت. برای مثال، آمریکا هیچ گاه نگاه یکسانی 
به کمک مالی صندوق بین المللی پول به مکزیک و اندونزی نداشــته 
است. با این حال، اصولی که سیاست های تجاری یا نرخ ارز را مشخص 
می کرد، اصولی کاملا اقتصادی بود. با پایان یافتن جنگ سرد، اقتصاد 
موقتا در صدر امور قرار گرفت و تا سه دهه پس از آن، وزیران اقتصاد و 
روسای بانک های مرکزی تصور می کردند آنها جهان را اداره می کنند، 

اما قرار نبود این تصور تا ابد ادامه پیدا کند.
براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، تعاریف متعددی برای 
واژه »ژئوپلیتیک« در طول ســالیان متمادی ارائه شده است، اما اگر 
تعریف دانشنامه روابط بین الملل و سیاست جهان را مبنا قرار دهیم، 
آنگاه منظور از واژه »ژئوپلیتیک«، بررســی تاثیر عوامل جغرافیایی بر 
رفتار دولت هاست. این واژه بیانگر این است که چگونه موقعیت مکانی، 
اقلیم، منابع طبیعی، جمعیت و یک تکه زمین که یک دولت روی آن 
قرار گرفته است، گزینه های سیاست خارجی دولت و جایگاه آن را در 
سلسله مراتب دولت ها تعیین می کند. در سال های پس از جنگ سرد 
بسیاری از کشورها معتقد بودند قوانین علم اقتصاد، یکی از اصلی ترین 
و گاهی تنها معیار برای تعیین چگونگی شکل گیری روابط اقتصادی 
بین کشورهاســت. همین اندیشه موجب شد مناسبات بین المللی با 
کشوری مانند چین نیز براساس قوانین علم اقتصاد بنا شود، اما ظاهرا 
تنها معیار چین برای روابط خارجی خود اقتصاد نیست. رویکرد چین 
در زمینه روابط خود با کشورهای دیگر موجب شده است بسیاری از 
کشورها، روابط اقتصادی و سیاسی خود با این کشور را مورد بازنگری 
قرار دهند. البته این مسئله تنها محدود به بازنگری در روابط با چین 
نبوده و موجب شده تا معیارهای مبتنی بر ژئوپلیتیک جایگزین علم 

اقتصاد در سیاستگذاری شود.
بررســی تحولات تاریخی حاکی از آن است که آزادی اقتصادی 
در پس بســیاری از امور، خود را نشان می دهد. در واقع، همان طور 
که آزادی اقتصادی در ســقوط اتحاد جماهیر شوروی تاثیر داشت، 
همگرایی چین به مدل اقتصــادی غرب نیز دور از انتظار نبود، اما 
در باقی امور دخالت های ژئوپلیتیک محدود باقی ماند. پیشــرفت 
چیــن و رقابت رو به رشــدش با ایالات متحده آمریــکا، پایانی بر 
صدرنشــینی علم اقتصاد در سیاســتگذاری بود. با شکســت ایده 
همگرایی از طریق یکپارچه ســازی اقتصادی می توان گفت که در 
 حال حاضر، مســائل ژئوپلیتیک بســیار اهمیت یافته است. تمرکز 
»جو بایدن«، رئیس جمهور آمریکا بر مسئله چین و تصمیم او مبنی 
بر بقای محدودیت های تجاری که توســط رئیس جمهور قبل از او 
وضع شــده است، تایید می کند آمریکا وارد دوره جدیدی شده که 

در آن، سیاست خارجی بر اقتصاد غالب است.
به عبارت بهتر، در  حالی که رهبران چینی دائما شعارهای توخالی 
در مورد چندجانبه گرایی سر می دهند، تاریخچه سنتی آنان و فلسفه 
حکمرانی آنها نشان دهنده کنترل سیاســی آنان بر روابط اقتصادی 
داخلی و خارجی است. برای مثال، قراردادهای وام چین برای تامین 
مالی پروژه های زیرساختی در کشورهای در حال توسعه نه تنها گنگ 
و مبهم هســتند، بلکه شروط سیاسی را شــامل می شوند و صریحا 

بازسازی بدهی را از طریق روندهای چندجانبه گرایی پس می زنند.
با تشریح شــرایط مذکور، این پرســش مطرح می شود که قرار 
گرفتن ژئوپلیتیک در صدر امور چه چیزی را تداعی می کند؟ اغلب 
متخصصان سیاســت خارجی، روابط بین الملل را یک جنگ قدرت 
می دانند. مدل های ضمنی آنان، حاوی این فرض هســتند که سود 
یک کشور در ضرر دیگری است. در سمت دیگر، اقتصاددانان تمایل 
دارند که ســود حاصل از مبادلات برون مرزی و منافع فعالیت های 
مشــترک را برای همه گروه ها دســت یافتنی و مطلوب بدانند. از 
دیدگاه اقتصاددانان، گزاره »کنشگرانی که به صورت داوطلبانه وارد 
روابط دوطرفه سود آوری می شوند«، مفهوم و سنجه اصلی در روابط 
اقتصادی بین الملل است. در سال 2019 یک مقاله، برنامه ای برای 
رقابت بدون ایجاد فاجعه بین ایالات متحده آمریکا و چین طراحی 
کرد. براســاس این برنامه، تجارت دو ســویه برون مــرزی با چین، 
تشکیل باشــگاهی از بازارهای آزاد و عمیقا یکپارچه با پیش فرض 
اصلی رقابت با چین اســت. با وجود آنکه اســتراتژی مذکور، یک 
استراژی کاملا شفاف است، با این حال، دولت بایدن هنوز نشانه ای 
از پیروی از این اســتراتژی را نشان نداده است. بسیاری از مسائل 
مانند بی میلی پایداری که در مورد آزادســازی تجاری شکل گرفته 
اســت، با اهــداف ژئوپلیتیک در تضــاد بوده اســت و نیت خوانی 
آمریکایی ها را دشــوار می کند. بنابراین این احتمال وجود دارد که 
نظرات مبتنی بر سیاست  خارجی بر اقتصاددانان غالب شده باشد، 
اما سیاستگذاری داخلی همچنان پراهمیت است و اقداماتی که در 
این مورد اعمال می شــود، نشان دهنده نوعی آشفتگی ذهنی است. 
در واقع، بسیاری معتقدند چین به جای آنکه منزوی شده باشد، با 

هوشمندی از ایالات متحده آمریکا پیشی گرفته است.
در ایــن میان، با توجــه به تحولاتی که در زمینه  سیاســتگذاری 
اقتصادی در سال های گذشته رخ داده است، اروپا همچنان به قواعد 
جهانی پایبند اســت و در مذاکره و مجاب کردن به همکاری، اولویت 
را به شــریکانی می دهد که دلایل قانع کننده  اقتصادی داشته باشند. 
در واقع، اروپا روز به روز به تعریفی از جایگاه خود نزدیک و نزدیک تر 
می شود. عبارت استقلال استراتژیک آزاد که در این روزها نقل محافل 
این روزهای اروپاست، در ابتدا یک تعریف متضاد به نظر می رسید، اما 
امروز به نظر می رسد که اتحادیه اروپا مفهوم این شعار را می داند. به 
عبارتی، پیام آن است که هرچه بتوانیم با دیگران همکاری می کنیم 
و آنجا که باید مستقل کار می کنیم. در یک جهان ژئوپلیتیک تر این 
گزاره احتمالا به باور جدی اروپا تبدیل خواهد شد. این به آن معناست 
که قوانین اقتصــاد، جای خود را به جغرافیای سیاســی- اقتصادی 

می دهد.
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فرصت امروز: رشــد کم ســابقه قیمت دلار طی هفته های گذشته، به 
بازار بالادســت مسکن رســیده و هزینه ساخت و ساز را بالا برده است. 
دیدگاه مدیران ســاختمانی در قالب تحولات شــامخ بخش ساختمان 
نشان می دهد که رشــد قیمت بازارهای دارایی به ویژه بازار ارز، هوای 
بالادســت مسکن را تیره کرده و به تورم ساختمانی دامن زده است. به 
موازات گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار مســکن در آذرماه 1401، 
اتاق تعاون ایران نیز از تحولات شــامخ ســاختمان در ماه پایانی فصل 
پاییز گزارش داد کــه هر دو گزارش نمایانگــر تاثیرپذیری بالای بازار 
مســکن و ساختمان از تحولات ارزی اســت؛ در یکسو بانک مرکزی از 
قیمــت 48 میلیون تومانی قیمت هر متر خانه در شــهر تهران گزارش 
داده و در ســوی دیگر، شامخ ساختمان از تعمیق رکود در بازار ساخت 
و ســاز حکایت دارد. به نظر می رسد رالی صعودی بازارهای دارایی و به 
ویژه التهاب بازار ارز با وقفه ای کوتاه به بازار املاک رســیده و دامنه آن 

به بازار ساخت و ساز سرایت کرده است.
در جدیدتریــن گزارش شــامخ ســاختمان که به صــورت ماهانه و 
براســاس نظرخواهی از فعالان ســاختمانی درباره وضعیت بازار مسکن 
و ساخت وســاز منتشــر می شــود، نمایندگان بیش از یکصد شــرکت 
ســاختمانی با تشریح وضعیت بازار مســکن در ماه پایانی فصل پاییز، 
از تشــدید شرایط رکودی در بازار ســاخت و ساز خبر دادند، به طوری 
که شــاخص میزان فعالیت ها و ســفارش های جدید )شروع پروژه های 
ساختمانی جدید( به کمترین سطوح خود رسید. آمارها نشان می دهد 
که میزان رشد ماهانه قیمت دلار در آذرماه امسال 10 درصد، سکه 15 
درصد، شــاخص کل بورس تهران 6 درصد و نهایتا تورم ماهانه مسکن 
3 درصد بوده اســت. به نظر می رســد افزایش قابل توجه قیمت ها در 
بازار دارایی ها - از جمله بازار ارز، بورس، ســکه و طلا - بازار مســکن 
و ســاختمان را هــم با خود همراه کرده و موجب رشــد قیمت مصالح 

ساختمانی و قیمت فروش مسکن شده است.
افت فعالیت های ساختمانی آذرماه

فعالان ســاختمانی با شرکت در یک نظرسنجی فصلی، وضعیت بازار 
ســاخت و  ســاز در آذرماه 1401 را همچنان رکودی توصیف کردند، 
هرچند که دامنه این رکود در پایان فصل پاییز کمی بیشــتر شــده و 
رقم شامخ ســاختمان نســبت به ماه قبل با کاهش همراه شده است. 
گزارش اتاق تعاون ایران نشــان می  دهد رقم شامخ بخش ساختمان در 
آذرماه به 40.95 واحد رســیده که نسبت به آبان با رقم 45.78 واحد، 
کاهش نســبی را نشان می دهد. شــاخص مدیران خرید که به اختصار، 
شــامخ نامیده می شود، عددي بین صفر تا صد است که هر ماه به شیوه 
نظرســنجي از مدیران و فعالان اقتصادی به دســت می آید. شامخ کل 

اقتصاد و شــامخ بخش صنعت از سوی مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی 
ایران محاســبه و منتشر می شود، اما شامخ بخش ساختمان توسط اتاق 
تعاون ایران ســنجیده می شود. در این نظرسنجي از فعالان ساختمانی،  
12 پرســش در قالب سه معیار وضعیت نسبت به ماه پیش )بهتر شده، 
بدتر شده و یا تغییری نکرده است( پرسیده مي شود. در صورت انتخاب 
گزینه بیشــتر از ماه قبل: عدد 1، گزینه بدون تغییر: عدد 0.5 و گزینه 
کمتــر از ماه قبل: عدد صفر براي آن پرســش ثبت مي شــود. مجموع 
حاصلضرب درصد پاســخگویان به هر یــک از گزینه ها در عدد همان 
گزینه، بیانگر عدد شامخ در آن پرسش است. این روشي است که براي 

کمّي کردن پاسخ هاي ارائه شده به کار گرفته مي شود.
براســاس گزارش اتاق تعاون ایران، عدد شــامخ ساختمان در آذرماه در 
حالی 40.95 واحد محاســبه شــده که شاخص قیمت خرید مواد اولیه یا 
لوازم موردنیاز )مصالح و تجهیزات ســاختمانی( در برآیند نظرات فعالان 
ساختمانی به 84.04 واحد و شاخص قیمت محصولات تولیدشده یا قیمت 
تمام شــده ساخت مسکن به 74.46 واحد رســیده است. بالابودن این دو 
عدد نشان می دهد که قیمت مصالح ساختمانی و قیمت تمام شده ساخت 
مسکن بر اثر رالی صعودی بازارها، افزایش قابل توجهی پیدا کرده است؛ این 
در حالی است که ارقام این دو شاخص در آبان ماه به ترتیب 68.42 واحد 
)قیمت خرید مواد اولیه( و 64.73 واحد )قیمت تمام شده ساخت مسکن( 
بوده است. همانطور که اشاره شد، شاخص میزان فعالیت ها و سفارش های 
جدید، یعنی شروع پروژه های ساختمانی جدید در آذرماه کاهش یافت که 
تعمیق شــرایط رکوردی را نشان می دهد. همچنین شاخص میزان فروش 
کالاها و خدمات که نشان دهنده حجم فروش واحدهای ساخته شده از سوی 
سازندگان است، نسبت به ماه قبل افت کرد و از تشدید رکود در بازار فروش 

واحدهای مسکونی ساخته شده خبر داد.
ریشه ارزی رکود ساخت و ساز

افت نسبی شاخص مدیران خرید بخش ساختمان )شامخ( در آذرماه 
1401، نمایانگر کاهش سطح فعالیت های ساختمانی در این ماه نسبت 
به میانه پاییز اســت. از آنجا که در آذرماه شــاهد رشد شدید قیمت ها 
در بازارهای دارایی بودیم، تشــدید شــرایط رکــودی و وضعیت تورم 
ســاختمانی در این ماه تحت تاثیر تحــولات این بازارها رخ داد. فعالان 
ســاختمانی در حالی از شرایط وخیم بازار ساخت وساز و افزایش عمق 
رکود خبر داده اند که انتظارات آنها درخصوص آینده نیز ناامیدانه است 
و از ادامه رکود ساختمانی حکایت دارد. شاخص انتظارات تولید در ماه 
آینده در حالی به رقم 48.4 واحد در آذرماه رســید که تداوم وضعیت 
رکودی فعالیت های ســاختمانی در دی مــاه را نمایش می دهد. به باور 
کارشناسان، در صورت ادامه دار بودن نوسانات نرخ ارز، کاهش تقاضا در 

بازار مسکن و همچنین عدم جذب سرمایه گذاری در این بخش، شاهد 
تشدید وضعیت رکود و از بین رفتن پایداری اشتغال و احتمالا تعطیلی 

واحدهای تولیدی در ماه های آینده خواهیم بود.
پیام رکودی شــاخص مدیران خرید بخش ساختمان در حالی است 
که پیشــتر در فصل بهار امســال میزان ساخت و ســاز در شهر تهران 
به پایین ترین ســطح خود در 18 سال گذشته رســیده بود. به اعتقاد 
کارشناســان اقتصاد مسکن، این ســقوط تاریخی تولید مسکن بیش از 
هر چیز، متأثر از جهش دوباره قیمت مسکن است که باعث نااطمیناني 
سرمایه گذاران ساختماني نســبت به آینده بازار ساخت وساز و ناتواني 
بیشــتر آنها در فروش و در نتیجــه انصراف از ادامــه فعالیت در بازار 
بالادســت معاملات مسکن شده است. اگرچه در ســال گذشته، تیراژ 
ســاخت مسکن در پایتخت به کف تاریخي خود رسیده بود، اما گزارش 
مرکز آمار ایران از وضعیت پروانه هاي ســاختماني صادرشده در سه ماه 
نخســت امسال حکایت از آن دارد که تیراژ تولید مسکن در شهر تهران 
نســبت به کف تاریخي پارســال، 42 درصد دیگر ســقوط کرده است. 
براســاس آمارهای رسمی، در بهار ســال گذشته براي 10 هزار و 700 
واحد مســکوني در پایتخت پروانه ساختماني صادر شد که این رقم در 

فصل بهار امسال به حدود 6 هزار و 200 واحد افت کرده است.

رشد قیمت ها در بازارهای دارایی به تورم ساخت و ساز دامن زد

سرایت ارزی به رکود ساختمانی
بانکنامه

هشدار بانک مرکزی به رعایت نرخ سود بانکی
بانک های متخلف تنبیه می شوند

بانک مرکزی در بخشــنامه ای به شبکه بانکی با تاکید بر لزوم پایبندی بانک ها 
درخصوص نرخ مصوب سپرده های بانکی از اعمال اقدامات تنبیهی برای بانک ها و 
موسسات اعتباری متخلف خبر داد. طبق اعلام بانک مرکزی، به رغم تأکیدات این 
بانک مبنی بر لزوم رعایت نرخ  ســودهای بانکی، حسب بازرسی های انجام شده و 
همچنین گزارش های واصله، برخی از بانک ها و مؤسسات اعتباری همچنان با توسل 
به روش ها و شیوه های مختلف از نرخ های سود مصوب تخطی می کنند. لازم به ذکر 
اســت که ادامه روند نقض ضوابط ابلاغی درخصوص نرخ های ســود یادشده بدون 
توجه به پیامدهای آن، ضمن افزایش بهای تمام شده پول در شبکه بانکی کشور، 
موجبات تضییع حقوق سایر ذی نفعان و همچنین تهدید ثبات، سلامت و استحکام 
مالی بانک ها و مؤسســات اعتباری را فراهم می آورد. از این رو ضمن ابلاغ اخطار و 
تذکر به بانک ها و مؤسسات اعتباری ناقض نرخ های سود موصوف و برخورد با آنها 
از طریق هیأت انتظامی بانک ها، اقدامات زیر نیز درخصوص بانک ها و مؤسســات 
اعتباری متخلف در دستور کار این بانک قرار می گیرد: »تعطیلی یا غیرفعال کردن 
شناسه اختصاصی شــعب متخلف«، »مدنظر قرار دادن تخلفات مذکور به عنوان 
تخلفات حائز اهمیت در تصمیم گیری  برای صدور تأییدیه صلاحیت مدیران بانک ها 
و مؤسسات اعتباری«، »بازنگری در حدود رشد مجاز مقرر در ضوابط ناظر بر کنترل 
مقداری ترازنامه«، »بازنگری در تعداد شعبه و باجه« و »مدنظر قرار دادن تخلفات 
موصوف در بررسی های مربوط به صدور مجوزهای مورد نیاز بانک و مؤسسه اعتباری 
از جمله مجوزهای برگزاری مجامع، افزایش سرمایه، ارائه خدمات ارزی«. همچنین 
لازم اســت بانک و مؤسسه اعتباری، رؤسای شعبی که در رعایت ضوابط نرخ های 

سود مرتکب تخلف شده اند را از سمت خود عزل کنند.

با ادامه سردرگمی در مواجهه با رمزارزها
یک صرافی دست از کار کشید

سردرگمی سیاست های دولتی در مواجهه با ارزهای دیجیتال، یک صرافی 
رمزارز دیگر را به تعطیلی کشاند. سردرگمی دستگاه ها در مواجهه با استخراج 
کنندگان رمزارز و مبادله ارزهای دیجیتال در کشــور تا جایی ادامه یافته که 
اخباری از توقف فعالیت صرافی های این حوزه به گوش می رســد. در آخرین 
واکنش رســمی نسبت به بی توجهی بانک مرکزی و دولت به کسب وکارهای 
فعال در این زمینه، صرافی کوین نیک مارکت اعلام کرده تا پایان سال جاری 
به کار خود پایان می دهد. این صرافی ارز دیجیتال در بیانیه ای رسمی در این 
زمینه از اینماد اجباری و محدودیت پرداخت های ریالی درگاه های صرافی به 
عنوان دلایل اصلی در توقف فعالیتش اشــاره کرده است. گفتنی است در یک 
ماه گذشــته صرافی های رمزارز مجبور شــدند پرداخت های ریالی را تا سقف 
25 میلیــون تومان کاهش دهند. کوین نیک مارکت در بیانیه اش در این باره  
نوشت:  »درگاه های پرداخت جدید ارائه ندادند. بهانه اینماد آوردند. بهانه عدم 
قانون گذاری آوردند. به تازگی هم برای پرداخت های ریالی درگاه ها محدودیت 
ایجاد کرده اند. در حال حاضر، در هر نهاد و اداره ای، یک کمیته اقتصاد دیجیتال 
و یــا رمزارز وجــود دارد که هیچ خروجی  ندارد. در نهایت با شــرایط فعلی و 
با توجه به اینکه نگه داشــتن دارایی مــردم در پلتفرم کوین نیک مارکت در 
شرایطی که قانون مشــخصی وجود ندارد و ریسک بسیار بزرگی را برای ما و 
برای مشتریان مان ایجاد کرده است، تصمیم گرفتیم با وجود همه سختی هایی 
که برای رشــد این کسب و کار کشیده بودیم، ادامه فعالیت کوین نیک مارکت 

را متوقف کنیم«.
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با هشدار صندوق بین المللی پول
قیمت نفت به لرزه افتاد

قیمت نفت در معاملات روز سه شــنبه تحت تاثیر رشد ارزش دلار آمریکا و هشدار 
مدیر صندوق بین المللی پول درباره ســال 2023 دشوارتر، از بالاترین رکورد خود در 
یک ماه گذشته عقب نشینی کرد و کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت با 98 سنت 
معادل 1.1 درصد کاهش، به 84 دلار و93 ســنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 77 سنت معادل یک درصد کاهش، به 79 دلار و 49 
سنت در هر بشکه رسید. دلار قوی تر، معاملات نفت را برای خریداران غیرآمریکایی، 
گران تر می کند. کریســتالینا جورجیوا، رئیس صندوق بین المللی پول یکشنبه هفته 
جاری اعلام کرد:  آمریکا، اروپا و چین که موتورهای اصلی رشد اقتصاد جهانی هستند، 
همگی به طور همزمان با کندی رشد اقتصادی روبه رو شده اند که باعث می شود سال 
2023 برای اقتصاد جهانی، از سال 2022 دشوارتر باشد. با این حال، قیمت نفت روز 
جمعه با بیش از 2درصد افزایش بسته شده بود و نفت برنت برای کل سال 2022، رشد 
10.5 درصدی و وست تگزاس اینترمدیت رشد 6.7 درصدی را به ثبت رساند. به گفته 
تحلیلگران بانک سوسیته جنرال، اقدام روسیه در ممنوعیت فروش نفت و فرآورده های 
نفتی به کشورهایی که مکانیزم سقف قیمت برای صادرات مسکو را اجرایی کرده اند، 
در هفته منتهی به 27 دسامبر، باعث افزایش معاملات خرید در بازار نفت برنت شد. 
ممنوعیت صادرات نفت و فرآورده های نفتی روسیه به کشورهایی که به مکانیزم سقف 
قیمت غربی پیوســته اند، از اول فوریه ســال 2023 اجرایی شده و تا اول ژوئیه سال 
2023 ادامه خواهد داشت. طبق فرمان ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، صادرات 
نفت از اول فوریه ممنوع خواهد شد اما تاریخ ممنوعیت صادرات فرآورده های نفتی از 
سوی دولت روسیه تعیین خواهد شد و ممکن است بعد از فوریه باشد. جریان صادرات 
نفت روسیه از اروپا، به هند و چین تغییر کرده است و مسکو قصد دارد صادرات دیزل از 
بندر پریمورسک در دریای بالتیک را در ژانویه به 1.81 میلیون تن افزایش دهد. با این 
حال، صادرات فرآورده های نفتی از تواپســه، ماه میلادی جاری به 1.333 میلیون تن 
کاهش پیدا خواهد کرد. در نظرسنجی رویترز از 30 اقتصاددان و تحلیلگر، پیش بینی 
شــد میانگین قیمت هر بشکه نفت برنت در ســال 2023، به 89 دلار و 37 سنت و 
قیمت هر بشکه نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا به 84 دلار و 84 سنت می رسد. 

این پیش بینی، به دلیل کندی رشد اقتصادی جهانی، پایین تر از برآورد قبلی بود. 

قیمت انرژی به سطح قبل از جنگ اوکراین برمی گردد؟
پیامدهای جنگ در بازار نفت

حمله نظامی روســیه به اوکراین، قیمت نفت و گاز را به شــدت بالا برده و بحران 
بزرگی در بازارهای انرژی ایجاد کرده بود، اما اکنون قیمت ها تحت تاثیر نگرانی نسبت 
به بروز رکود اقتصاد جهانی و تقاضای ضعیف برای ســوخت، به سطح قبل از جنگ 
برگشــته اند. به گزارش اویل پرایس، حمله نظامی روسیه به اوکراین در فوریه سال 
2022، بحــران بزرگی را در بازارهــای کالا و انرژی به وجود آورد. قیمت نفت و گاز 
به بالاترین رکورد چند دهه اخیر صعود کرد و قیمت زغال ســنگ حدود 70 درصد 
افزایش یافت. قیمت گندم در بازار جهانی بیش از 60 درصد افزایش داشت و قیمت 
فلزاتی مانند نیکل، پالادیوم و آلومینیوم که توســط روســیه صادر می شوند، رشد 
چشــمگیری پیدا کردند. در این بین، نرخ برابری یورو در برابر دلار آمریکا به دلیل 
واهمــه از وقوع بحران اقتصادی جهانی بر اثر جنگ اوکراین، برای نخســتین بار در 
بیش از دو دهه اخیر نزول کرد. با این حال، نشــانه های رو به رشدی وجود دارد که 
این اختلال ممکن است به پایان خود نزدیک باشد زیرا قیمت نفت خام، گاز طبیعی 
و مواد غذایی به ســطحی که قبل از آغاز جنگ داشــتند، بازگشته اند و یورو، در سه 
ماه گذشته، 7 درصد در برابر دلار آمریکا صعود کرده است. شاخص های قیمت بازار 
جهانی نفت در مارس، چند هفته پس از آغاز حمله نظامی روسیه به اوکراین، تا مرز 
130 دلار در هر بشــکه پیشروی کرده بودند. روسیه دومین صادرکننده بزرگ نفت 
است و تحریم های وضع شده علیه این کشور، میزان عرضه را کاهش داده و قیمت ها 
را بالا برد، اما قیمت نفت از ژانویه، کاهش مستمری پیدا کرده و در حال حاضر نزدیک 
به سطح 80 دلار در هر بشکه که قبل از آغاز جنگ داشت، معامله می شود. به گفته 
خورخه لئوم، استراتژیست ارشد بازارهای نفت شرکت ریستاد انرژی، قیمت های نفت 
در ماه های اخیر تا حد زیادی، به دلیل واهمه از رکود و افزایش نرخ بهره در بسیاری از 
اقتصادهای توسعه یافته، روند کاهشی پیدا کرده است. وخیم شدن وضعیت در اوکراین 

در نتیجه کندی اقتصادی جهانی هم می تواند سیگنال منفی برای بازار ارسال کند.

انرژی

روز دوشــنبه با عرضــه 502 دســتگاه لاماری، تعــداد خودروهای 
فروخته شــده در بورس کالای ایران از ابتدای ســال تاکنون به مرز 25 
هزار دســتگاه رســید. ارزش کل خودروهای فروخته شده در این بازار 
15 هزار میلیارد تومان بوده اســت. تاکنون 10 نوع خودروی ســواری 
شامل پژو 207، تارا، جک، دیگنیتی، شاهین، فیدلیتی، کارا، کی ام سی، 
لاماری و هایما در بورس کالا عرضه شــده اما با توجه به مصوبات اخیر 
هیأت پذیرش بــورس کالا، خودروهای مربوط بــه برندهای چانگان و 
کیا، به عنوان نخســتین خودروهای وارداتی و همچنین انواع خودروی 
دنــا نیــز از این پس در این بازار عرضه خواهند شــد تا گســتره تالار 
خودروی بورس کالای ایران بیش از پیش توســعه یابد. هم اکنون جمع 
کل زیان انباشته شرکت های خودرو ساز از مرز 125 هزار میلیارد تومان 
عبور کرده و دولت در تلاش اســت از طریق عرضه محصولات شــان در 
بورس کالا، با قیمت رقابتی، بخشــی از زیان آنها را جبران کند. آمارها 
نشان می دهد که حجم تقاضای خرید در تالار خودروی بورس کالا 185 
درصد بالاتر از تیراژ عرضه اســت و همین عامل به رقابت شــدید برای 

افزایش قیمت خودروها منجر شده است.
بررســی های دقیق تر نشــان می دهد که میزان تقاضــا برای برخی 
خودروهای عرضه شــده در بورس کالا به  مراتب بیشــتر از رقم میانگین 
185درصد اســت. به طور مثال، تقاضا برای خــودروی فیدلیتی به طور 
میانگین 488درصد و برای دیگنیتی 472درصد بیشــتر از عرضه بوده 
اســت. این دو خودرو از بالاترین تقاضا نســبت به عرضه برخوردارند. 

میزان تقاضا برای خریــد خودرو هایی مانند لاماری، تارا و پژو207 نیز 
ســه برابر عرضه بوده است. این آمار نشان می دهد که وزارت صنعت و 
شرکت های خودروساز برای تعدیل سطح رقابت بر سر قیمت خودروها 
در بورس کالا باید سیاست تازه ای را برای افزایش عرضه در پیش بگیرند؛ 
زیرا نامتناسب بودن عرضه و تقاضا می تواند زمینه ساز رشد قیمت باشد. 
طبق آمار، تاکنون بیشــترین خودرو عرضه شده در بورس کالا مربوط به 
پژو 207 بوده اســت. امسال 11هزار و 200دســتگاه از این خودرو در 

بورس کالا فروخته شده است.
در سومین روز هفته جاری، هیأت پذیرش بورس کالا با عرضه 19هزار 
دستگاه خودروی وارداتی چانگان و 2هزار و 140دستگاه از محصولات 
کیا به عنوان نخستین خودروهای وارداتی موافقت کرد. خودروهای برند 
چانگان را ســایپا و خودروهای برند کیا را کوشا خودرو نگین وارد کرده 
اســت. همچنین در جلســه هیأت پذیرش بورس کالا برای نخستین بار 
تصویب شد ایران خودرو همه محصولات تولیدی خود در گروه دنا را به 
غیر از تعهدات قبلــی فروش در بورس کالا عرضه کند. در مبادلات روز 
دوشنبه 502 دســتگاه خودروی لاماری در بورس کالا به فروش رسید. 
از این تعداد 251دســتگاه لاماری ایما مشــکی به قیمت یک میلیارد 
و 545میلیون تومان و251دســتگاه لاماری ایما ســفید به قیمت یک 
میلیارد و 410میلیون تومان فروخته شــد. قیمــت پایه هر دو خودرو 
981میلیون تومان درنظر گرفته شده بود، اما به دلیل بالاتربودن تقاضا 

برای لاماری مشکی قیمت این خودرو با رشد بیشتری مواجه شد.

در همین حال، ایران خودرو اعلام کرد که تعداد دفعات عرضه خودرو در 
بورس کالا افزایش می یابد. گروه صنعتی ایران خودرو در اطلاعیه ای اعلام 
کرد که در راستای پاسخ به نیاز بازار، برای افزایش عرضه خودروها در بورس 
کالا برنامه ریــزی کرده و قصد دارد تعداد دفعات عرضه در بورس کالا را از 
یــک روز در هفته به دو روز در هفته افزایش داده و طی هر هفته بیش از 
10 هزار دســتگاه را در بورس کالا عرضه کند. ایران خودرو در این اطلاعیه 
با تاکید بر اینکه خودروها در بورس کالا براساس قیمت های مصوب عرضه 
می شــوند، اعلام کرده: »در طول هفته اخیر، عرضه 207 در بورس کالا با 
کاهش قیمت مواجه بوده و مشتریان توانستند خودرو را با قیمت پایین تری 
نسبت به عرضه قبلی خریداری کنند. شرایط قیمت خودرو در بازار هفته 
جاری نشــان داد که قیمت ها در بازار خودرو کاملا وابسته به شاخص های 
کلان اقتصــادی، به ویژه نرخ ارز بوده و میان عرضه خودرو در بورس کالا و 
قیمت بازار هیچ گونه ارتباط معناداری وجود ندارد. قیمت پژو 207 در هفته 
گذشــته و دومین عرضه در بورس کالا کاهشی بوده و این در حالی است 
که قیمت این خودرو با افزایش یا کاهش قیمت ارز در نوســان بوده است. 
خودروهای عرضه شده در بورس کالا در زمان زودتر از موعد تحویل مندرج 
در اطلاعیه عرضه به مشتریان تحویل داده می شوند. ضمن اینکه مشتریانی 
که تمایل به دریافت خودرو بلافاصله پس از صدور ســند دارند، می توانند 
با هماهنگی قبلی از طریق سایت فروش اینترنتی محصولات ایران خودرو 
یا نمایندگی مجاز و مراجعه به ســایت تولیدی، نسبت به تحویل خودرو 

اقدام کنند.«

تعداد دفعات عرضه خودرو در بورس کالا افزایش می یابد

کارنامه فروش بورسی خودرو
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ممنوعیت واردات برنج خارجی
 تبعات منفی این تصمیم بر سفره مردم

رئیس انجمن واردکنندگان برنج ضمن اعلام ممنوعیت واردات برنج 
به کشور از این تصمیم ناگهانی وزارت جهاد کشاورزی ابراز نگرانی کرد 
و گفت این تصمیم موجب خالی شدن سبد مصرف اقشار کم برخوردار 

از برنج و کوچک شدن سفره آنان خواهد شد.
به گزارش ایســنا، اخوان اکبری اظهار کــرد: واردات برنج از نیمه 
آبان ماه ســال جاری متوقف شده است و عملا هر نوع برنج هندی و 
پاکستانی که قصد ورود به کشور داشتند از گمرک ترخیص نشده اند.

وی در ادامــه عنوان کرد: دلیل توقف واردات برنج به کشــور تنها 
متعادل نبودن تراز تجاری کشورمان با این کشورها اعلام شده است.

رئیس انجمــن واردکنندگان برنج ایران با انتقاد از متوقف شــدن 
واردات برنج به دنبال تصمیم ناگهانی وزارت جهادکشــاورزی نسبت 
به خالی شدن سبد مصرف اقشار کم برخوردار از برنج و کوچک شدن 
سفره آنان ابراز نگرانی کرد. اکبری با بیان اینکه این تصمیم ناگهانی 
وزارت جهاد کشــاورزی به اقتصاد کشور، ســفره اقشار آسیب پذیر و 
امنیت غذایی کشــور خدشه وارد می کند، افزود: تولید محصول برنج 
داخلی پاسخگوی همه نیاز بازار نیست، مضاف بر اینکه باید توان خرید 
مصرف کنندگان را در نظر داشت. وی با یادآوری این مهم که در ایام 
پایانی ســال و همزمان شــدن عید نوروز و حلول ماه مبارک رمضان 
تقاضا برای برنج تشــدید می شود، اظهار کرد: براساس آمار گمرک از 
ابتدای سال تاکنون حدود یک میلیون و 274 هزار تن برنج وارد شده، 
در حالی که نیاز کشور به واردات 1.5 میلیون تن است و تا پایان سال 
باید 250 هزار تن برنج وارد کشــور شود تا پاسخگوی نیاز کشور به 
خصــوص در زمان افزایش تقاضا به دلیل حلول همزمان دو عید بهار 
و قرآن باشــد و در غیر این صورت کمبود برنج مشکل ســاز می شود. 
وی ادامه داد: ســفره حداقل شــش دهک اول کشور، معادل نیمی از 
مصرف کنندگان برنج، وابسته به برنج های وارداتی است که قیمت به 

مراتب کمتر از تولیدات داخلی دارند.
رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران با بیان اینکه، توقف ناگهانی 
و از قبل اعلام نشــده واردات، بازار را با شوکی بزرگ روبه رو می کند، 
تصریح کرد: این اتفاق نــه تنها به افزایش قیمت  محصولات وارداتی 
منجر می شود که بازار برنج ایرانی را نیز متأثر کرده و افزایش قیمت را 
به دنبال خواهد داشــت. وی متذکر شد: پیش از این نیز در سال های 
گذشــته تصمیمات مشابهی اتخاذ شــده بود که متاسفانه مسئولان 
وقــت دولت در آن مقاطع هشــدارهای انجمــن واردکنندگان برنج 
ایــران را جدی نگرفتند و تبعــات آن تصمیمات یعنی گرانی و رکود 
همچنان گریبانگیر بازار برنج کشور اســت. اخوان اکبری با اشاره به 
اینکه مصرف کنندگانی که در گروه اقشار کم برخوردار قرار می گیرند، 
نمی توانند با هر تغییری در بازار هماهنگ شــوند، توضیح داد: اقشار 
کم درآمد بودجه مشخصی برای سبد غذایی ماهیانه دارند و افزایش 
قیمت یک محصول، ایشــان را از خرید و مصرف آن محصول محروم 

می کند.

نماگربازارسهام

محمدرضــا نجفی منش، عضو هیأت نمایندگان اتــاق بازرگانی تهران، 
معتقد است بازار خودرو نیز مانند دیگر بازارهای اصلی کشور، تحت تاثیر 
تغییرات در وضعیت شاخص های کلان است و بر همین اساس با افزایش 

یا کاهش قیمت مواجه می شود.
به گزارش ایســنا، بررسی های ما نشــان می دهد که در طول 10 سال 
گذشته، معمولا وضعیت افزایشی سه شاخص کلان همراستا و همزمان با 
یکدیگر بوده اســت. سه شاخص نقدینگی، تورم و قیمت ارز در تمام این 
سال ها با شرایطی شبیه به هم مواجه بوده اند و این موضوع نشان می دهد 
کــه اگر ما قصد داریم قیمت دلار را مدیریت کنیم، باید به ســراغ دیگر 

شاخص های کلان برویم.
امروز بازارهای مختلف در اقتصاد ایران حساسیت قابل توجهی به دلار 
پیدا کرده اند. صرف نظر از اینکه چقدر این وابستگی منطقی و واقعی است 

و چقدر حاصل فضای روانی، ما در روزهایی که قیمت ارز صعودی می شود 
می بینیم که حتی قیمت در بازارهایی که مطلقا هیچ وابستگی به ارزهای 
خارجی ندارند افزایشی می شود و در مقابل هرگاه قیمت پایین می آید، با 

سرعتی کمتر اما در فرآیندی قطعی شاهد کاهش قیمت ها خواهیم بود.
آنچه که در بازار خودرو رخ داده نیز از همین جنس است. وقتی ما شاهد 
آن هستیم که قیمت ارز در یک مدت کوتاه افزایش بین 20 تا 30 درصدی 
پیدا می کند، قطعا باید انتظار داشته باشیم که قیمت خودرو نیز به همین 
شکل بالا برود و البته وقتی روند کاهشی قیمت ارز شروع شد، دیدیم که 
قیمت ها در بازار خودرو نیز بار دیگر پایین آمد. شــرط ثبات در بازار شب 
عید خودرو، ایجاد ثبات در بازار ارز است و اگر دولت بتواند این موضوع را 
مدیریت کند، بازار نیز آرامش خواهد داشت. البته ثابت نگه داشتن بازار ارز 

خود به پیش نیازهایی در عرصه اقتصاد کلان نیاز دارد.

دولت و بانک مرکزی برای بهبود وضع نقدینگی
چاره ای پیدا کنند

روند صعودی نقدینگی در تمام این سال ها، برای اقتصاد ایران مشکل ساز 
شــده اســت. میزان نقدینگی در آغاز دولت احمدی نژاد 63 همت)هزار 
میلیــارد تومان( بود. این عدد در آغــاز دولت روحانی به 450 همت و در 
آغاز دولت رییسی به 4000 همت رسید. در حال حاضر نیز نقدینگی در 

نزدیکی عدد 6000 همت قرار دارد.
وقتی ما در منحنی بررســی وضعیــت اقتصاد ایران بــه این قطعیت 
می رســیم که افزایش نقدینگی منجر به افزایش تورم و افزایش قیمت ارز 
شــده، پس باید با تلاش برای بهبود وضع نقدینگی، سایر مشکلات را نیز 
کنترل کنیم، این موضوع هم نه ربطی به بازارها دارد و نه مردم سهمی در 

آن دارند، دولت و بانک مرکزی باید برای این مسئله چاره ای پیدا کنند.

شرط ثبات در بازار شب عید خودرو، ایجاد ثبات در بازار ارز است
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نویسنده: علی آل علی
دهه ها قبل از اینکه اینترنت زندگی آدم ها را زیر و رو کند، این تلویزیون بود که تفریح اصلی 
مردم محسوب می شد. انتظار طولانی مدت برای تماشای سریال و فیلم های دوست داشتنی 
با طعم تبلیغات طولانی وسط برنامه ها جزو نوستالژی های اغلب نسل های قدیمی محسوب 
می شــود. اگرچه این روزها گوشی های هوشمند و انواع کنسول های بازی رقیب جدی برای 
تلویزیون محســوب می شود، اما بازاریاب ها هنوز دست از این پلتفرم قدیمی نکشیده اند. به 

علاوه، شیوه پخش برنامه های تلویزیونی نیز حسابی زیر و رو شده است. 
زمانی نه چندان دور تلویزیون های کابلی تنها گزینه سرگرمی دیجیتال مردم بود. با این 
حال امروزه کلی کانال اینترنتی مثل نتفلیکس در دسترس من و شما قرار دارد. این تغییر 
شیوه پخش برنامه ها برای بازاریاب ها نیز تازگی دارد. شاید این وسط تنها چیزی که تغییر 
نکرده باشد، علاقه بازاریاب ها برای طراحی تبلیغات تلویزیونی است. اگر شما هم از آن دسته 
بازاریاب هایی هستید که هنوز تبلیغات تلویزیونی را جدی می گیرند، احتمالا بارها و بارها با 
خودتان ســر پیدا کردن یک ایده درجه یک برای تولید تبلیغات کلنجار رفته اید. این وسط 
کمتر کسی یک جواب درست و حسابی برای تبلیغات بی دردسر دارد. به همین خاطر ما اینجا 

هستیم تا مثل یک دوست صمیمی به کمک تان بیاییم. 
ایده ما در این مقاله برای پیدا کردن ایده های تبلیغات تلویزیونی بررسی بعضی از موفق ترین 
کمپین های این حوزه اســت. همانطور که نویسنده های مشهور دنیا گهگاهی از روی دست 
همدیگر ایده هایی را پرورش می دهند، بد نیست شما هم گاهی نیم نگاهی به تبلیغات موفق 
بقیه برندها داشته باشید. اینطوری هم با اصول تبلیغات تلویزیونی آشنا می شوید، هم اینکه 
شانس تکرار تجربه های موفق را خواهید داشت. پس منتظر چه هستید؟ در ادامه با ما همراه 

باشید تا نگاهی به برترین تبلیغات تلویزیونی دنیا داشته باشیم. 
بهترین تبلیغات تلویزیونی دنیا

عبارت هایی نظیر »بهترین تبلیغات دنیا« همیشه جنجال زیادی به همراه دارد. اینکه با 
چه متر و معیاری باید بهترین ها را انتخاب کرد، اولین مشکل پیش روی شما خواهد بود. به 
علاوه، همیشه در فهرست های اینچنینی چند تا از تبلیغات درجه یک از قلم می افتد. با این 
حساب نارضایتی بعضی از بازاریاب ها بابت فهرست مورد بحث امری طبیعی خواهد بود. ماجرا 

حسابی پیچیده شد، نه؟
ما در این مقاله قصد داریم یک بار برای همیشه دردسرهای مربوط به فهرست های تبلیغات 
برتــر دنیا را تمام کنیم. برای ایــن کار هم به جای اینکه الکی از کارمان تعریف کنیم، یک 
راست رفته ایم سراغ منابع دســت اول تحلیل تبلیغات. اینطوری خیال مان بابت گردآوری 
بهترین تبلیغات تلویزیونی راحت شده و شما هم بدون استرس فهرستی طلایی پیش روی تان 

خواهید داشت. 
معیارهای اصلی ما در روزنامه فرصت امروز برای انتخاب تبلیغات، میزان تاثیرگذاری شان 
بر روی مشــتریان و سر و صدایی است که در بازار ایجاد کرده اند. همانطور که بعضی از آثار 
سینمایی تا سال های سال منبع الهام بقیه کارگردان ها می شوند، در صنعت تبلیغات نیز برخی 
از کمپین ها برای همیشه در تاریخ ماندگار شده و هر از چندگاهی کپی های جذابی از آنها 
ساخته می شود. اجازه دهید با این توضیحات کوتاه برویم سراغ اصل مطلب. این شما و این 

هم بهترین تبلیغات تلویزیونی دنیا.
اپل: کمپین 1984

رمان مشــهور جورج اورول به نام »1984« از آن دســت داستان هایی است که خیلی از 
جوانان دیوانه  وار عاشقش هستند و نسل های قدیمی تر نیز خاطرات زیادی با آن دارند. اگرچه 
بارها و بارها از روی این رمان فیلم و تئاتر ساخته شده اما اثر تبلیغاتی اپل شاید متفاوت ترین 

آنها باشد. به هر حال کسی انتظار ترکیب رمان های کلاسیک با صنعت تبلیغات را ندارد!
ماجرا از این قرار اســت که برند اپل برای معرفی کامپیوترهای مکینتاش سراغ ایده های 
مختلفی رفت. با این حال هر بار ایده های تیم بازاریابی از طرف مدیران رد می شد و ماجرا کم 
کم داشت حسابی بیخ پیدا می کرد. درست در این همین شرایط ایده مربوط به بازسازی تم 
رمان 1984 نظر همه اعضای هیأت مدیره را جلب کرد. البته این وسط حضور رایدلی اسکات 
به عنوان کارگردان کلیپ مورد نظر نیز بی تاثیر نبود. بی شک دوستداران سینما به خوبی با 
رایدلی اسکات و آثار سینمایی درجه یکش آشنا هستند. اگرچه این کارگردان کارکشته آن 

زمان تازه اول راه بود اما آنقدر تجربه داشت که یک تبلیغ بی نظیر را بسازد. 
همانطور که می شود حدس زد، محور اصلی تبلیغ اپل خطر بروز یک سناریوی واقعی از 
رمان جورج اورول بود. انگار که همه چیز در این دنیا دست به دست هم داده تا مردم حسابی 
از جریان آزاد اطلاعات به دور مانده و یک شست وشوی مغزی واقعی را تجربه کنند. این وسط 
هم تنها راه حل برای رهایی از این جریان عجیب و غریب استفاده از محصولات اپل بود؛ چراکه 
اپل متعهد شــده بود جریان در این شست وشوی مغزی به نفع مردم کار کند. ماجرا خیلی 

شبیه فیلم های بعدی رایدلی اسکات است، نه؟
اگرچــه تبلیغ 1984 اپــل خیلی زود به خاطر بحث برانگیز بودن و حمله بی ســابقه به 
مایکروسافت دیگر نمایش داده نشد، اما همان چند روز کوتاه نمایش نیز برای اثرگذاری بر 
روی مشتریان کافی بود. به طوری که سه ماه بعد از پخش این تبلیغ مکینتاش رکورد فروش 
155 میلیون دلاری را تجربه کرد. این میزان فروش برای اپل به عنوان یک برند تازه کار در 
بازار بی نهایت جذاب و صدالبته وسوسه کننده بود. به همین خاطر خیلی زود نسل های بعدی 

مکینتاش نیز روانه بازار شدند. البته نه با تبلیغ تلویزیونی بحث برانگیزی مثل 1984!
کوکاکولا: ملاقات با جو گرین

کوکاکولا معمولا جزو برندهایی است که پدر و مادرهای سختگیر هیچ وقت به بچه ها اجازه 
استفاده از نوشابه های آن را نمی دهند. بعضی از آدم های سختگیر نیز این برند را متهم به تولید 
محصولات مضر و بی نهایت آسیب زا می کنند، اما کسی نیست که نداند نوشابه های کوکاکولا 
جزوی از خاطرات همه مردم دنیا محسوب می شود. درست به همین خاطر میزان مصرف این 
نوشابه ها نه تنها کاهش پیدا نکرده، بلکه در طول یک دهه اخیر رشد چشمگیری نیز داشته 
است. البته این وسط مدیران کوکاکولا با تولید نوشابه های رژیمی و تعهد نسبت به کاهش 

ضررهای محصول شان نقش مهمی در جلب نظر مشتریان داشته اند. 
با توجه به نکات بالا احتمالا مشاهده کوکاکولا در تبلیغات سوپربال حسابی تعجب برانگیز 
خواهد بود. هرچه باشد آدم انتظار برندهایی مثل نایک یا آدیداس را در چنین رویداد ورزشی 
مهمی دارد. البته نه تا زمانی که مدیران خلاق بخش بازاریابی کوکاکولا در بازار حضور دارند!

ماجرا از این قرار است که در سال 1979 کوکاکولا برای مسابقه سوپربال در لیگ حرفه ای 
فوتبال آمریکایی ســراغ طراحی یک تبلیغ تلویزیونی کوتاه رفت. بی شک برای برندی که 
یک عمر به عنوان سازنده نوشابه شناخته می شود، تبلیغات تلویزیونی، آن هم وسط مسابقه 
ورزشــی، اصلا راحت نیست. با این حال کوکاکولا خوش شانس بود که تجربه ای طولانی از 
فروش محصولاتش در استادیوم های ورزشی داشت و گزینه اول خیلی از مردم برای پرهیز 
از مصرف نوشابه های الکی محسوب می شد. به همین خاطر حساسیت ها نسبت به کوکاکولا 

خیلی زیاد نبود. 
بی شــک یکی از ایده های کلیدی برای تبلیغات موفق در یک رویداد ورزشی همکاری با 
ستاره یک از تیم های بزرگ است. این دقیقا همان کاری بود که کوکاکولا برای اثرگذاری بر 
روی مشتریانش انجام داد. آن زمان جو گرین یکی از مشهورترین بازیکنان فوتبال آمریکایی 
دنیا بود. به همین خاطر کوکاکولا به سرعت سراغ او رفت تا یک تبلیغ بی نظیر را طراحی کند. 
در این تبلیغ جو گرین در حالتی که قبل از بازی حسابی عصبانی بود به تصویر کشیده شد. در 
همین شرایط او با نوشیدن یک بطری کوکاکولا حسابی سرحال آمد و لباسش را نیز در راهرو 
ورودی به استادیوم به سوی یکی از طرفدارهای خردسالش پرتاب کرد. این سناریو کوتاه که 
این روزها بی نهایت کلیشه ای به نظر می رسد، آن زمان طرفدارهای خاص خودش را داشت. 
به همین خاطر هم یکی از بهترین تبلیغات تلویزیونی دهه 70 میلادی لقب گرفته است. نکته 
جالب اینکه جو گرین برای ادای درست دیالوگش در این تبلیغ مجبور شد چند لیتری نوشابه 

بخورد؛ چراکه هر دفعه یکجای کارش ایراد داشت و تبلیغ باید از اول ضبط می شد!
مک دونالد: مرحله نهایی مسابقه

تعریف شــما از یک زندگی عالی چیست؟ خانه ای بزرگ، خودرویی آخرین مدل یا شاید 
شــغلی عالی؟ همه اینها وقتی پای مک دونالد وسط باشــد، رنگ و بوی تازه ای به خودش 
می گیرد. شاید خرید یک خانه بی نهایت بزرگ کار سختی باشد اما مک دونالد با کلی شعبه 
در سراسر دنیا همیشه آماده است تا طعم خوش زندگی را به شما هدیه دهد. کافی است سری 
به شعبه های این فروشگاه زده و هرچه دل تان می خواهد، سفارش دهید. اینطوری لذت یک 

زندگی عالی را خواهید برد. بدون اینکه لازم باشد پول زیادی خرج کنید.
ایده بازاریابی مک دونالد در طول تمام سال های متمادی تقریبا در بالا بیان شده است. این 
برند همیشه دنبال خوشمزه ترین غذاهای دنیا برای مشتریانی بوده که اتفاقا خیلی حوصله 
انتظار در صف خرید را ندارند. اگر شما هم چنین انتظاری از یک فست فود خوشمزه دارید، 
مک دونالد انتخاب اول و آخرتان خواهد بود. البته ماجرای رویایی مک دونالد فقط در طعم 
غذاها خلاصه نمی شود. این برند در زمینه تبلیغات تلویزیونی نیز شاهکارهای زیادی از خودش 
به جا گذاشته است. یکی از بهترین نمونه ها در این میان نیز کمپین »مرحله نهایی مسابقه« 

است. 
تبلیغ تلویزیونی »مرحله نهایی مسابقه« با حضور دو تن از ستاره های افسانه ای بسکتبال 
ضبط شــد. مایکل جردن و لری بیرد در دهه 90 میلادی حســابی برای خودشــان اسم و 
رسمی داشتند. به همین خاطر مک دونالد سراغ آنها رفت تا حسابی مشتریانش را غافلگیر 
کند. کمپین مورد بحث ما در این بخش با یک کلکل ساده میان مایکل جردن و لری بیرد 
بر ســر بیگ مک شروع شد. جریان مسابقه کاملا ساده بود: هر کسی که در مسابقه پرتاب 
توپ بسکتبال برنده شود، بیگ مک را صاحب شده و یک روز طلایی برای خودش می سازد. 
شاید فکر کنید مسابقه بین دو تا از بهترین بازیکنان بسکتبال دنیا خیلی نباید طول بکشد، 
اما بازاریاب های مک دونالد فکر دیگری برای مخاطب در سر داشتند. آنها در ویدئوی نسبتا 
طولانی شان حرکات نمایشی و رقابت نزدیک میان دو ستاره NBA را به تصویر کشیدند تا 
مشتریان حسابی جذب شوند. دست آخر هم کار به جایی می رسد که مایکل جردن و لری 
بیرد از بیرون ســاختمان استادیوم اقدام به پرتاب توپ به درون سبد می کنند. این کمپین 
اگرچه جلوه های ســینمایی زیادی دارد، اما به خوبی پیام اصلی مک دونالد را منتقل کرده 
اســت. اینکه مک دونالد ارزش رقابت و حتی انتظار را دارد، پیامی است که به خوبی از این 

ویدئوی تبلیغاتی منتقل می شود. 
در دنیایی که مردم حوصله انتظار برای هیچ کس را ندارند، کمپین مک دونالد در ســال 
1993 حتی تا امروز هم بین بازاریاب ها حســابی طرفدار دارد. شما را نمی دانم، ولی به نظر 
من که تبلیغ تلویزیونی که بعد از ســه دهه هنوز در یاد و خاطره مردم زنده است، بی شک 
یک شــاهکار تمام عیار محسوب می شــود. به ویژه اگر 90 میلیون بازدید در زمان خودش 

داشته باشد!
M&M: بابانوئل واقعی است!

هر وقت در تبلیغات خبری از بابانوئل می شود، کریسمس نیز همان نزدیکی ها خواهد بود. 
اغلب برندها تا تقویم شــان به آخر می رسد، یاد کریسمس و المان های جذاب آن می افتند. 
این امر درباره برند شکلات سازی M&M هم مصداق دارد. این برند در طول 80 سالی که 
از عمرش می گذرد، همیشــه ایده های درجه یکی برای اثرگذاری بر روی مشتریان داشته و 
کریسمس نیز یکی از آنهاست. اگر طرفدار شکلات های این برند باشید، خیلی خوب می دانید 
المان های اصلی M&M دو تکه شــکلات روکش دار به رنگ های زرد و قرمز است. این دو 
شخصیت خیالی حضور پررنگی در همه تبلیغات این برند دارند. بنابراین جای تعجب ندارد 

که کمپین کریسمسی M&M برای سال 1996 با حضور افتخاری آنها ضبط شده باشد. 
معمولا در کمپین هایی که برای کریسمس طراحی می شود، بابانوئل به همه هدیه می دهد. 
با این حال در کمپین M&M این شخصیت های کارتونی برند هستند که دنبال هدیه دادن 
به بابانوئل و کمک به او می روند. البته این وسط آنها نسبت به وجود بابانوئل شک و تردید 

زیادی هم دارند. هرچه باشد بابانوئل قرار بود یک شخصیت خیالی باشد، مگر نه؟
کاراکترهای M&M وسط تبلیغ متوجه می شوند که بابانوئل نه تنها واقعی است، بلکه 
به خانه شــان آمده تا هدیه ای به آنها بدهد. البته این وسط بابانوئل هم با دیدن آنها حسابی 
تعجب می کند؛ چرا که فکر می کرد شخصیت های M&M تخیلی هستند و جایی در دنیای 
واقعی ندارند. شاید فکر کنید سناریو M&M برای تبلیغ تلویزیونی اش خیلی ساده است اما 
ماجرا اصلا اینطوری نیست؛ چراکه تیم بازاریابی این برند عملا برندشان را در کنار بابانوئل 
 M&M قرار داده اند. این امر تاثیر روانی اجتناب ناپذیری روی مشتریان داشته و به محبوبیت
می افزاید. فکر می کنم حالا دیگر متوجه دلیل انتخاب این کمپین در فهرست طلایی فرصت 

امروز شده باشید، مگر نه؟
نایک: خرگوش جردن

 نایک از آن دســت برندهایی است که باید همیشــه یک جای ویژه برایش در فهرست 
تبلیغات برتر دنیا کنار گذاشت. این برند با شعار مشهور »فقط انجامش بده« دهه های متمادی 
ورزشکاران سراسر دنیا را به تلاش بیشتر دعوت کرده است. این وسط هم اصلا مهم نیست 
شما یک ورزشکار آماتور باشید یا قهرمان المپیک، در هر صورت نایک همیشه کنارتان است 

تا تجربه ای بهتر از دنیای ورزش داشته باشید. 
وقتی درباره نایک حرف می زنیم، اول از همه چه چیزی به ذهن تان می رسد؟ شاید تیم های 
ورزشی که نایک اسپانسرشان است به ذهن تان برسد، شاید هم درباره محصولات متنوع این 
برند فکر کنید. البته قبل از همه اینها احتمالا سری محصولات ایر جردن هوش از کله تان 
خواهد برد. همکاری بین نایک و مایکل جردن از دهه 90 شروع شد. درست زمانی که مایکل 
جردن در اوج شهرت بود و همه طرفدارش بودند. از آن زمان تا حالا یکی از بهترین سری های 
کفش ورزشی نایک به اسم ایرجردن تولید و روانه بازار می شود. با این حساب تعجبی ندارد 

در تبلیغ تلویزیونی نایک در دهه 90 میلادی حضور مایکل جردن کاملا محسوس باشد. 
تبلیغ نایک در ســال 1993 با حضور مایکل جردن و باگز خرگوشه، درست حدس زدید 
همان شخصیت کارتونی مشهور، چیزی حدود یک میلیون دلار برای آنها آب خورد. بی شک 

این رقم همین حالا هم خیلی زیاد است، چه برسد به دهه 90! 
ماجرا از این قرار است که خرید حق امتیاز استفاده از باگز خرگوشه در کنار مایکل جردن 
هزینه زیادی برای نایک داشت. با این حال نتیجه نهایی تبلیغ تلویزیونی کاملا ارزش چنین 
ولخرجی ای را داشــته است؛ چراکه کمپین »نایک جردن« نه تنها نسل جوان را به خودش 
جلب کرد، بلکه افراد میانسال را نیز پای تلویزیون میخکوب نمود. این امر به خوبی ترکیب 
المان های قدیمی با الگوهای جدید تولید محتوا را نشان می دهد. در تبلیغ نایک از یک طرف 
باگز خرگوشــه به عنوان یکی از کاراکترهای قدیمی کارتونی حضور داشــته و در آن طرف 
مایکل جردن در اوج شهرت به عنوان نماینده نسل جوان حضوری پررنگ دارد. نتیجه این 
کمپین جلب نظر میلیون ها نفر در سراسر آمریکا و کانادا به کفش های جدید نایک جردن بود. 
اگر شــما هم در دنیای تبلیغات دنبال جلب نظر مشتریان نسل جوان و قدیمی به طور 
همزمان هســتید، ایده های نایک همیشــه به دردتان خواهد خورد. از آنجایی که این برند 
دامنه وسیعی از مشتریان را دارد، معمولا برای اثرگذاری بر روی همه از تمام توانش استفاده 
می کند. اینطوری بدون دردسر فرصت اثرگذاری بر روی مشتریان را پیدا کرده و هیچ کس 
نیز از عملکرد آن ناراضی نخواهد بود. پس دفعه بعد که سراغ تولید محتوا رفتید، وضعیت 

نایک را در خاطر داشته باشید. 
تویز آر آس )Toys R Us(: فروشگاه جادویی

دنیــای کودکان جذابیت بی نهایت زیادی دارد. انگار که هر بخشــی از این دنیا وقتی با 
چشم انداز کودکانه به آن نگاه کنیم، رنگ و بوی تازه ای می گیرد. این وسط برندهایی که در 
زمینه تولید اسباب بازی یا محصولات مرتبط با کودکان فعالیت دارند، باید همیشه نگاهی 
نزدیک به بچه ها داشته باشند؛ چراکه تصمیم گیرنده نهایی درباره خرید اسباب بازی نه پدر 

و مادرها، بلکه بچه ها هستند. این دقیقا همان برنامه ای است که برند دوست داشتنی تویز آر 
آس همیشه در دستور کار قرار می دهد. 

کمپین »فروشگاه جادویی« اولین بار در سال 1989 در قالب یک تبلیغ تلویزیونی روانه 
بازار شد. این تبلیغ بعد از مدتی دوباره در شبکه های مشهور پخش شده و کار به جایی رسید 
که 25 سال بعد یک نسخه بازسازی شده از آن دوباره راهی خانه های مردم شد. ماجرای این 
تبلیغ بی نهایت ساده در و عین حال آموزنده است. در این تبلیغ تمرکز مدیران بازاریابی تویز 

آر آس بر روی نمایش فروشگاه های برند به عنوان یک مکان جادویی بود. 
شاید آدم بزرگ ها اعتقاد زیادی به جادو یا اتفاقات رویایی نداشته باشند، اما تا وقتی آدم کم 
سن و سال است اینطور چیزها حسابی جذبش می کند. به همین خاطر تویز آر آس در طول 
سال های اخیر حتی سناریوهای جادویی و داستانی بیشتری را به تبلیغات اضافه کرده است. 
ماجرای اصلی تبلیغ فروشگاه جادویی که اتفاقا در قالب کارتونی تهیه شده، نمایش یکی 
از فروشگاه های تویز آر آس است. البته در این فروشگاه هیچ چیز عادی نیست؛ چراکه فقط 
بچه ها در حال خریدند و فروشــندگان هم شخصیت های کارتونی و انواع حیوانات هستند. 
شــاید به همین خاطر این تبلیغ حســابی در بین کودکان دهه 70 آمریکا و اروپا مشهور 
شــده است؛ چراکه تقریبا همان چیزی که در ســر خیلی از بچه ها درباره اسباب بازی ها و 

شخصیت های کارتونی می گذرد، نشان می دهد. 
اگر شما هم دوست دارید برای بچه ها تبلیغات تلویزیونی طراحی کنید، باید همه حساب 
و کتاب های مربوط به دنیای آدم بزرگ ها را کنار بگذارید؛ چراکه در دنیای بچه ها هیچ جایی 
برای این مدل دغدغه ها نیســت. در عوض پیگیری رویاهای شیرین و کودکانه ایده بهتری 

خواهد بود. 
نایک: آخرین بازی

نایک آنقدر برند بزرگ و تاثیرگذاری هست که مشاهده چند تا کمپین از آن در فهرست مان 
جای تعجب نداشته باشد. هرچه باشد اینجا صحبت از برندی است که سال های سال در کنار 
مشتریان بوده و در این مدت حسابی تجربه کسب کرده است. اگر در دهه 90 میلادی نایک 
تبلیغات تلویزیونی بی نظیری با تم ستارگان برتر دنیا طراحی می کرد، حالا در عصر دیجیتالی 
کنونی نیز همان چاشنی را به کار می برد. البته با این تفاوت که گاهی سری به دنیای انیمیشن 
نیز می زند. منظور ما تبلیغ تلویزیونی »آخرین بازی« است که مخصوص جام جهانی 2014 

طراحی شده بود. 
بی شــک تبلیغی که پنج دقیقه ای باشد، از نظر اغلب کارشناس ها یک نمونه از تبلیغات 
طولانی خواهد بود. با این حال نایک آنقدر ایده درجه یک برای این کمپین داشته که تک 
تک لحظاتش برای مخاطب جذاب از آب درآید. در این تبلیغ از کلیشه نبرد انسان با ربات ها 
اســتفاده شده است. اگر بخواهیم لبُ مطلب را بگوییم، در این کمپین نبرد میان بازیکنان 
واقعی فوتبال و ربات هایی که هوش مصنوعی دارند، به تصویر کشیده می شود. شاید فکر کنید 
نتیجه چنین رقابتی پیروزی بی چون و چرای ربات های هوشمند باشد اما نایک پیام مهمتری 

برای شما در چنته دارد. 
نایک همیشه معتقد بوده که تلاش ورزشکاران اهمیت بسیار بیشتری از نتیجه نهایی دارد. 
به همین خاطر در تبلیغ کارتونی اش با حضور ستاره های دنیای فوتبال دوباره همین ذهنیت 
را بیان می کند. البته سناریوی نایک کمی پیچیده تر است. بر این اساس که در ابتدا بازیکنان 
رباتی همه ستاره های دنیا مثل مسی و رونالدو را بیکار می کنند. با این حال ستاره های واقعی 
دوباره از جا بلند شده و در یک نبرد جانانه ربات ها را شکست می دهند. بی شک پیام تبلیغاتی 
نایک و حضور ستاره های مختلف در تبلیغ قصه مان جذابیتش را حسابی بیشتر می کند. البته 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم نایک بدون حضور افتخاری ستاره های دنیای ورزش هم 
کمپین های بی نهایت جذابی خواهد داشت. با این حال چاشنی ستاره های دنیا تبلیغات نایک 

را بی نهایت دیدنی تر کرده است. 
همانطور که می بینید، نایک در اینجا از یک ایده بی نهایت کلیشــه ای برای شروع کارش 
اســتفاده کرده اســت. با این حال چنین امری اصلا به مذاق مشتریان این برند بد نیامده و 
با ترکیب یک پیام جانانه حســابی هم جذاب شده است. یادتان باشد شما هم می توانید در 
دنیای بازاریابی از چنین تجربه ای استفاده کنید. با این حال باید حواس تان به تمام جوانب 
کار باشد و صدالبته اعتباری در بین مشتریان داشته باشید. وگرنه استفاده از کلیشه ها شما 

را به هیچ جایی نمی رساند. 
چیپوتل: بازگشت به نقطه آغاز

انتظار شــما از یک شرکت تولید چیپس و تنقلات چیست؟ اینکه محصولات باکیفیتی 
دست مشتری دهد؟ صدالبته این انتظار کاملا بجایی است، اما محصول باکیفیت معیارهای 
بی نهایت زیادی دارد. این وســط چیپوتل به جای اینکه با وعده های بی سر و ته مشتریانش 
را سرگرم کند، یک راست رفته است سراغ یکی از مهمترین مسائل زیست محیطی. اگر از 
طرفداران حفاظت از محیط زیســت باشید، مفهوم »کشاورزی پایدار« چندان به گوش تان 
ناآشنا نیست. حفظ محیط زیست و کشاورزی در آن به شیوه ای که برای نسل های بعد نیز 

قابل استفاده باشد، نه یک هدف آرمانی بلکه نیازی کاملا فوری است. 
از آنجایی که چیپوتل همیشه یک برند کاملا روراست با مشتریانش بوده، هیچ وقت ادعای 
قطع استفاده از مواد مضر در محصولاتش را نداشته است. در عوض آنها سال به سال به دامنه 
تعهدات زیست محیطی شان افزوده و این وسط رضایت میلیون ها مشتری در سراسر دنیا را 
به دست آورده اند. در کمپین بازگشت به نقطه آغاز، چیپوتل در واقع مسیر تکامل کشاورزی 
و دامداری در دنیا را نشــان می دهد. شاید فکر کنید این مسیر بی نهایت جذاب و زیباست، 
اما در حقیقت نوعی نابودی محیط زیست و استفاده از حیوانات به شیوه ای بی رحمانه است. 
این وسط چیپوتل پیام خودش را به روشنی هرچه تمام تر نمایش می دهد؛ اینکه آنها طرفدار 
کشاورزی و دامداری به شیوه ای کمتر بی رحمانه هستند. درست همان طور که انسان ها در 
طول چند هزار سال گذشته از طبیعت استفاده کرده اند. بنابراین چیپوتل به نوعی به نبرد تمام 

برندهایی می رود که با شیوه ماشینی و به اصطلاح مدرن به جان طبیعت افتاده  اند. 
بی شــک حمایت چیپوتل از جنبش های حفاظت از محیط زیست امر تازه ای نیست. به 
علاوه، چنین تبلیغ تلویزیونی به طور طبیعی موردپسند افراد دغدغه مند در زمینه محیط 
زیست قرار می گیرد. البته شما لازم نیست حتما اطلاعات زیادی درباره طبیعت داشته باشید 

تا از این پیام چیپوتل خوش تان بیاید. 
دست گذاشــتن روی دغدغه ها یا نکات مهم برای مردم یکی از شیوه های قدیمی برای 
بازاریابی در دنیا محسوب می شود. البته این وسط شما قرار نیست همین طور الکی به مردم 
وعده هایی داده و بعد هم کاملا بی خیال همه چیز شوید. در عوض پیگیری تان درباره وعده ها 
حــرف اول و آخر را می زند. پس اگر فکر کرده اید همینطور الکی می توانید مردم را امیدوار 
کرده و سپس راه تان را بکشید و بروید، سخت دراشتباهید؛ چراکه مشتریان واکنش بی نهایت 

سختی در برابر چنین فعالیتی از سوی شما خواهند داشت. 
توصیه ما در روزنامه فرصت امروز برای برندهایی که تازه وارد عرصه تبلیغات شــده اند، 
اســتفاده از وعده های منطقی است؛ چراکه عدم تحقق وعده ها از شما برندی بی مسئولیت 
می سازد. شما را نمی دانم، ولی من که حاضر نیستم حتی یک سنت هم پای چنین برندهایی 

خرج کنم. پس همینطور الکی در ابتدای کار خودتان را به دردسر نیندازید. 
آیسلند: خداحافظی با روغن پالم

خرید تنقلات برای بسیاری از مردم دنیا یک نوع تفریح یا حتی درمان محسوب می شود. 
کافی است روزهایی را در نظر بگیرید که حتی حوصله خودتان را هم نداشتید، اما با یک خرید 
کوچک و ســاده حسابی حال تان سرجایش آمده است. اینطور وقت ها آدم احساس می کند 
حتی یک خرید ساده از سوپرمارکت محل هم بهتر از هزارتا تراپی روحیه آدم را تقویت خواهد 
کرد. اگر چنین ادعایی برای شــما هم جذاب اســت، احتمالا تبلیغ تلویزیونی سوپرمارکت 

زنجیره ای آیسلند حسابی به مذاق تان خوش خواهد آمد.
مدیران ارشد آیسلند همیشه بر روی انتقال احساسات جذاب و تقویت روحیه مشتریان 

تاکید داشــته اند. البته این وسط طرح تعهدات سفت و سخت هم از چشم آنها دور نمانده 
است. به طوری که در کمپین »خداحافظی با روغن پالم« به یکی از مهمترین مسائل دنیا 
یعنی تخریب جنگل ها پرداخته اند. اگرچه خرید لذت زیادی دارد اما آدم باید حواسش باشد با 
خریدش ضربه ای به تن بی رمق طبیعت نزند. به علاوه، شما قرار نیست همیشه از محصولاتی 

استفاده کنید که همچنان با تکنولوژی عصر حجر ساخته می شود!
ماجرای کمپین آیسلند دقیقا به استفاده بی رویه از روغن پالم در تولید محصولات مختلف 
سوپرمارکتی ربط پیدا می کند. در این تبلیغ تلویزیونی یک صبح زود را با هم مشاهده می کنیم 
که کودکی در تخت از سر و صدای بچه میمونی که در اتاقش هست، کلافه می شود. بعد از 
اینکه میمون قصه ما کمی اتاق را به هم می ریزد، بالاخره بچه تصمیم می گیرد او را از اتاق 
بیرون کند اما این وسط یک سوال کلیدی مسیر قصه را عوض می کند. پسرک تبلیغ آیسلند 
خیلی بی مقدمه از میمون می پرسد که چرا خانه اش را ول کرده و آمده داخل اتاقش؟ جواب 
میمون داستان ما شوکه کننده است: چون آدم ها خانه من، جنگل، را حسابی نابود کرده اند تا 

روغن پالم بیشتری درست کنند.
همانطور که می شــود حدس زد، صنعت روغن پالم در دنیا حسابی پرسود است اما این 
اقتصاد جذاب به ضرر محیط زیست تمام می شود. درست به همین خاطر خیلی از فعالان 
محیط زیست در سراسر دنیا بر روی مدیریت و کنترل مصرف پالم در دنیا تاکید دارند؛ چراکه 

در غیر این صورت تمام جنگل های دنیا در یک چشم به هم زدن نابود خواهد شد. 
همانطور که می بینید، تعهد سوپرمارکت آیسلند خیلی مشخص نیست. در عوض آنها بر 
روی نمایش واقعیت های مربوط به صنعت پالم دست گذاشته اند. این امر نه تنها بار مسئولیت 
زیادی روی دوش آیسلند نگذاشت، بلکه پرستیژ خاصی نیز به آن داده است. به هر حال در 
دنیایی که کمتر کســی حاضر به صحبت درباره مسئله محیط زیست یا حتی صنعت پالم 
است، آیسلند این شجاعت را به خرج داده و نتیجه اش علاقه بیشتر مشتریان به این برند است. 

گوگل: تنها در خانه با گوگل
ســری فیلم های تنها در خانه همه را یاد کریسمس و روزهای برفی می اندازد. انگار که تا 
خبری از این فیلم دوست داشتنی نباشد، زمستان برای آدم معنایی ندارد. این وسط هم اصلا 
فرقی ندارد شما چند بار این فیلم را دیده باشید، در هر صورت باز هم با تماشای آن مثل بار 
اول هیجان زده خواهید شد. همین ایده جذاب برای بازاریاب های گوگل کافی بود تا کریسمس 

2018 را به شیوه ای تازه شروع کنند؛ با چاشنی تنها در خانه با گوگل!
ایده اصلی برای تبلیغ تلویزیونی گوگل بی نهایت ساده است. آنها به جای اینکه برای معرفی 
ابزار گوگل هوم به خودشان دردسر داده یا توضیحات پیچیده آماده کنند، یک راست رفته اند 
سراغ شخصیت اصلی فیلم های تنها در خانه. اینطوری تجربه وحشتناک فیلم های تنها در خانه 
بابت گیر افتادن در یک خانه بدون اعضای خانواده را به نوعی بازسازی کرده اند. البته اینجا با 
حضور گوگل هوم دیگر خبری از ترس یا حتی عقب افتادن کارها نیست. در عوض همه چیز 

با یک اشاره ساده یا لمس گوشی هوشمند انجام می شود. ماجرا جالب شد، نه؟
استفاده از نوستالژی در دنیای بازاریابی امر تازه ای نیست. خیلی از بازاریاب ها برای اینکه 
در عرصه تبلیغات اسم و رسمی برای خودشان پیدا کنند، اول از همه سراغ نوستالژی های 
محبوب مشــتریان می روند. این امر اگر با دقت انجام شود، اعتبار خوبی برای شما به همراه 
خواهد داشــت اما متاســفانه اغلب اوقات بازاریاب ها در این زمینه دسته گل بزرگی به آب 
می دهند. خب انتخاب یک نوستالژی درجه یک که اتفاقا تکراری هم نشده باشد، کار ساده ای 
نیست.  اگر فقط یک برند بتواند به خوبی نوستالژی های کودکی مردم را به دنیای امروز ربط 
دهد، آن گوگل است. راستش را بخواهید گوگل خودش بخشی از نوستالژی نسل قدیم در 
اســتفاده از اینترنت محسوب می شود. با این حساب تعجبی ندارد تجربه آنها در استفاده از 
نوستالژی ها عالی از آب درآید. بی شک همه کسانی که عاشق مجموعه فیلم های تنها در خانه 
هستند، با کمپین تنها در خانه با گوگل ارتباط خوبی برقرار می کنند. چه بسا مشاهده این 
کمپین شــما را برای استفاده از محصولات گوگل هوم وسوسه هم بکند. خب مگر جادوی 

تبلیغات چیزی به غیر از این است؟
قبول دارم گوگل روی ایده بسیار جذابی برای بازاریابی دست گذاشته، اما این کار را اصلا 
با حال و هوای قدیمی انجام نداده است. در عوض همه چیز در ویدئو تبلیغاتی گوگل حس 

و حال مدرن دارد. درست به همین خاطر هم مشتریان عاشق این تبلیغ گوگل شده اند. 
سخن پایانی

دنیای تبلیغات در طول دهه های اخیر تغییرات زیادی کرده اما هنوز هم تبلیغات تلویزیونی 
جایگاه خاص خودش در بین مشتریان را حفظ کرده است. این امر برای بسیاری از بازاریاب ها 
به مثابه استفاده مداوم از این الگوی بازاریابی است. اگر شما هم دوست دارید در دنیای تبلیغات 
تلویزیونی خودی نشان دهید، استفاده از تجربه برندهای مورد بحث در این مقاله شروع خوبی 
برای تان خواهد بود. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و ماجراجویی تان 
در صنعت تبلیغات تلویزیونی را شــروع کنید. یادتان باشد در این حوزه هر چقدر بیشتر با 
نمونه های موفق از برندهای بزرگ آشنا باشید، کارتان بی نظیرتر از آب درمی آید. به علاوه، هر 

جا هم که سوال یا مشکلی داشتید، ما مثل همیشه آماده کمک هستیم. 
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اخبار

فضاسازی بنیاد شهید و امور ایثارگران قم در آستانه سالروز شهادت حاج 
قاسم سلیمانی

قم- خبرنگار فرصت امروز: در آســتانه سومین سالگرد شهادت حاج 
قاســم سلیمانی، مالک اشتر رهبری، مطیع ولایت،  سید شهدای مدافع حرم، 
پایگاه بســیج بنیاد شهید و امور ایثارگران استان قم نیز همانند سایر نهادها و 

دستگاهها آماده ورود به مراسم بزرگداشت سردار دلها شد.
به گزارش ایثار واحد استان قم، در و دیوار افضل بنیادها این روزها که نزدیک 
به 13 دی ماه است، به همت پایگاه بسیج قمر بنی هاشم)ع( مزین شد به تصاویر 
بزرگ مرد انقلاب اسلامی، سپهبد حاج قاسم سلیمانی او که در ولایت مداری 
اسوه و الگو بود و بیان داشت: والله بالله از مهمترین شئون عاقبت بخیری رابطه 

قلبی و دلی با این حکیمی است که امروز سکان انقلاب را به دست دارد. تصاویر و پیام های حاج قاسم سلیمانی بر در و دیوار بنیاد نقش 
بسته تا یادمان بیاورد حاج قاسم در ولایت مداری ، شجاعت، ایمان، بصیرت، ساده زیستی ،کار برای خدا، اخلاص در عمل الگو و ماندگار 

شد. او شهید زیست، شهید بود  و شهید شد.
سردار سپاه اسلام حاج قاسم سلیمانی بامداد جمعه 13 دی ماه 13۹۸ در حمله آمریکایی در اطراف فرودگاه بغداد، به همراه  ابومهدی 

المهندس معاون حشدالشعبی و مجید مظفری از همراهانش که اهل قم بود و تنی چند از اعضای حشدالشعبی به شهادت رسیدند.

به میزبانی شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان برگزار شد
نشست هم اندیشی به منظور بررسی وضعیت آب، برق و گاز

رشت- خبرنگار فرصت امروز: طی نشستی با حضور محمدتقی 
مهدیزاده مدیرعامل شــرکت توزیع برق گیلان، عیسی جمال نیکویی 
مدیرعامل شرکت گاز اســتان، مازیار علیپور مدیر عامل شرکت آب و 
فاضــلاب گیلان وضعیت مصرف آب، بــرق و گاز مورد بحث و گفتگو 

قرار گرفت.
در ابتدای این نشســت مهدیزاده اظهار داشــت: گذر موفق از پیک 
تابستان 1۴۰1 منوط به تلاش، همدلی و همگرایی تمامی مشترکین 

در کل استان بوده است و امیدواریم با توجه به تجربه این وفاق ارزشمند بتوانیم در حل مشکلات صنعت برق گیلان و جلب 
رضایت مردم، موفق و سربلند باشیم و زمستان پیش رو با کمترین مشکل سپری کنیم. وی افزود :  سیاست های مدیریت 
مصرف و پیکسایی باید بصورت مداوم و با جدیت در سطح شرکت پیگیری شود تا با کمترین مشکل زمستان و فصل سرد 
پیش رو را پشت سر بگذاریم. مهدیزاده گفت: هموطنان با اقداماتی ساده مانند خاموش کردن لامپ های اضافی در منازل و 
ادارات و کاهش جزیی شعله بخاری و یا کاستن یک درجه دمای محیط، می توانند تا 1۰ درصد مصرف گاز کشور را کاهش 
دهند که در این صورت با همکاری مردم مشــکلی در تامین گاز و برق کشــور در روزهای سرد سال به وجود نخواهد آمد.  
همچنین در این نشست عیسی جمال نیکویی مدیرعامل شرکت گاز استان، مازیار علیپور مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب 

گیلان هریک به ارائه نقطه نظرات خود پیرامون وضعیت گاز و آب استان پرداختند.

 برگزاری مراسم بزرگداشت سالروز شهادت شهید حاج قاسم سلیمانی 
در شرکت گاز مازندران

ســاری - دهقان : مراسم سومین سالگرد شهادت سردار مقاومت سپهبد 
شهید حاج قاسم ســلیمانی با حضور کارکنان و مدیران شرکت گاز مازندران 

برگزار شد.
به گزارش خبرنگار روزنامه تیرنگ به نقل روابط عمومی شــرکت گاز استان 
مازندران، در این مراسم حجت الاسلام محمدجواد موحد در خصوص شخصیت 

و مجاهدت های آن شهید والا مقام به ایراد سخن پرداخت.
وی شهید سلیمانی را مرد میدان نبرد دانست و افزود: شهید سلیمانی آنقدر 
بــرای مردم ایران عزیزند که یاد و خاطره این شــیرمرد تا ابد در ذهن همه ی 

مســلمانان در سرتاســر دنیا باقی خواهد ماند. حجت الاسلام موحد اخلاص، جوانمردی، ایثار، شهامت، مردانگی و شرف را از صفات بارز 
این شهید والامقام دانسته و با اشاره به روایات و احادیث معصومین در معرفی ویژگی های شخصیتی وی، خاطراتی را بازگو نمودند. این 
مراسم با وجود حال و هوای معنوی و خاصی که همراه داشت با مداحی و نوحه سرایی مداح و ذاکر اهل بیت علیهم السلام، حاج اسماعیل 

نجفی به پایان رسید.

مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام 
مشترکین پر مصرف گاز، منتظر قبوض  نجومی باشند

ایلام-هدی منصوری:مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام با اشاره به اینکه تعرفه گاز بها بر اساس پلکان مصرف محاسبه می شود، گفت: 
قبض مشترکین پر مصرف گاز نجومی خواهد بود. محمود کشاورز افزود: مزیت تعرفه گذاری پلکانی این است که انگیزه را در بین خانوارها و 

مشترکین پرمصرف برای مصرف کمتر ایجاد می کند تا در پلکان پایین تر قرار گرفته و مشمول افزایش تعرفه تصاعدی نشوند.
وی در خصوص اعمال تخفیف و پاداش برای مشترکین با مصرف گاز کمتر نسبت به مدت مشابه سال گذشته، اظهار داشت: مشترکین 
خانگی که مصرف گاز آنها در ماههای سرد سال نسبت به دوره مشابه سال گذشته کمتر شود، به ازای هر یک واحد کاهش مصرف، مشمول 
تخفیف در گاز بها یا همان میزان اعمال پاداش صرفه جویی می شوند. مدیرعامل شرکت گاز استان تصریح کرد: تعرفه مشترکین با مصرف 
متعارف که در سه پله نخست قرار دارند، نسبت به سال گذشته افزایش نداشته و صورتحساب قبض آنها مشابه سنوات گذشته است. کشاورز 
با اشاره به اینکه تعرفه مشترکین پرمصرف بخش خانگی، از پلکان ۴ به بعد افزایش یافته است، ادامه داد: این تغییر تعرفه از 1۶ آذرماه 
در صورتحساب های مشترکین اعمال می شود. مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام با بیان اینکه گازبهای مشترکین تحت حمایت نهادهای 
حمایتی کمیته امداد و بهزیســتی، مدارس، مســاجد و اماکن مذهبی که مصرف آنها در حد متعارف است، رایگان خواهد بود، گفت: این 
مشترکین نیز اگر از سقف الگوی مصرف عبور کنند، حجم مازاد مصرفی آنها، مشمول پرداخت تعرفه های پلکانی و  تصاعدی  خواهند شد.
کشاورز افزود: به منظور ایجاد عدالت اجتماعی و توزیع عادلانه یارانه انرژی، با مصوبه هیئت وزیران، برای مشترکین پرمصرف و بسیار 
پرمصرف گاز نیز، افزایش گازبهای مصرفی بصورت تصاعدی در نظر گرفته شده است که از 1۶ آذرماه قابلیت اجرا داشته و در قبوض آتی 

اعمال خواهد شد.

تودیع و معارفه سرپرست اداره فرهنگ و ارشاد 
اسلامی شهرستان ورامین

ورامین- بت شکن: مراسم تودیع و معارفه سرپرست اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
شهرســتان ورامین با حضور معاون توســعه مدیریت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

استان تهران برگزار شد.
حســین براتی معاون توسعه مدیریت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تهران 
با حضور در ورامین حکم سرپرستی آقای داریوش خزایی را به نیابت از محمد خراسانی 
زاده مدیر کل ارشاد استان تهران تحویل و از فعالیت پنج ساله طاهر طاهری در شهرستان 

ورامین تقدیر به عمل آمد.

نشست هم اندیشی و گفتمان مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره گاز 
گلستان با کارکنان

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: علی طالبی مدیرعامل و اعضاء هیئت مدیره شرکت گاز استان گلستان به منظور بررسی مشکلات 
پرســنلی و اداری کارکنان  ســتاد و ادارات گازرسانی که  از طریق سیستم ویدئو کنفرانس این نشست را همراهی می کردند جلسه هم 
اندیشی و گفتمان را در محل اداره مرکزی شرکت برگزار کردند.  در این نشست طالبی  با ابراز خرسندی از برگزاری این نشست، از تلاش 
ها و زحمات مجموعه خدوم شرکت در زمینه گازرسانی و خدمت رسانی در سطح استان بویژه در ایام سرد سال  تقدیر کرد.وی گفت:انشاء 
ا.. با همت و حرکت های  جهادی که توسط مدیران و کارشناسان وهمکاران واحدهای صف و ستاد انجام می شود به یک نوع نقطه اتکای 
بخشی درسطح کشور با توجه به شرایط خاص استان گلستان که در انتهای خطوط گاز واقع می شود برسیم و با سربلند ی ، آبروی  نظام 
و حاکمیت را برای تامین انرژی پایدار که در این منطقه مسئولیت داریم به نحو شایسته ای انجام داده و شرمنده مردم نشویم .طالبی در 
ادامه بر ایجاد عدالت ، امنیت و انتقاد پذیری مدیران و همچنین  هوشیاری همکاران و مسئولین درخصوص توطئه های اخیر دشمن  که 
تلاش دارند برسر میز برجام ، اعتقادات مردم و محور مقاومت از کشور عزیزمان امتیاز بگیرند تاکید کرد.وی افزود: رویکرد  شرکت باید به 
این سمت باشد تا برای همدیگرحرمت قائل شویم و آرامشی ایجاد کنیم تا تمامی همکاران در کمالِ اعتماد،صمیمیت و صداقت،درخواستها 
و  مشکلات مشروع  خود را مطرح کنند ، ضمن اینکه در مورد مردم و مراجعین نیز به همین نحو باشد  تا رضایت مردم کسب شده و دعای 
پرخیرشان همیشه همراه ما باشد.   طالبی   با بیان اینکه شایسته است برای کارهایی که انجام می شود ارزش قائل شویم اظهارداشت: 
وظایف ما خدمت رسانی است و اگراین وظایف با نیت پاک انجام شود حقاً نوعی عبادت است و اجر دنیوی و اخروی دارد.مدیرعامل گاز 
گلســتان همچنین جایگاه  منابع انســانی در پیشبرد اهداف سازمان را بسیار مهم خواند و بر ضرورت توجه ویژه به این منابع و پیگیری 

درخواست ها و مرتفع نمودن مشکلات پرسنلی و اداری آنها تاکید نمود .

تبریز- فلاح: رئیس ســازمان صنعت، معــدن و تجارت آذربایجان 
شرقی با بیان اینکه شکل گیری ساختارها و تشکل های قالی با ماهیت 
دانش بنیان در استان هدف گذاری شده است، از ایجاد خانه خلاق فرش 

در تبریز خبر داد.
صابر پرنیان در جلسه بررســی مشکلات صنعت فرش دستبافت با 
حضور تشــکل های صنعت فرش، بنیاد نخبگان و اتحادیه دانش بنیان 
استان، اظهار کرد: شناخت نیازهای بازار با بهره گیری از ابزارهای نوین 
برای حفظ و ارتقای جایگاه فرش دستبافت و هدایت علمی و هدفمند 
آن از مهمترین مولفه های ورود به حوزه دانش بنیان و تشــکیل خانه 
خلاق فرش است. وی با اشاره به اهمیت اخذ مجوز شرکت های دانش 
بنیان فرش و مکان یابی مناسب برای خانه خلاق فرش، افزود: به منظور 
پیشبرد اهداف و هدایت ساختاری و هدفمند در حوزه خلاق فرش استان 
تمام دســتگاه های متولی باید همکاری لازم را داشــته باشند تا با هم 
افزایی بتوانیم تحولی بزرگ در این بخش ایجاد کنیم. رئیس ســازمان 
صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی همچنین به ظرفیت های بالای 
اقتصادی استان در بخش های مختلف اشاره کرد و گفت: فرایند تولید 
به شــدت مثبت اســت به طوری که در حال حاضر ۹۰ درصد مراجعه 
کنندگان به ســازمان صمت برای توســعه، افزایش محصول و سرمایه 
گذاری جدید است. پرنیان با بیان اینکه ۲ هزار و ۶۶۰ کارخانه در حال 
ساخت در استان وجود دارد، اضافه کرد: بسیاری از شرکت های دانش 

بنیان در تبریز که در زمینه تولید محصولات ویژه فعالیت می کنند برای 
سرمایه گذاری و توسعه کسب و کار درخواست اخذ زمین کرده اند. وی 
ادامه داد: البته مشکلاتی نیز در بخش صنعت وجود دارد که عمدتا ریشه 
در مسایل داخلی مانند تعدد بخشــنامه ها و نگاه های جزیره ای دارد 
همچنین در این بخش اعمال تحریم ها نیز بی تاثیر نبوده است ولی با 
این وجود فرایند تولید به شدت در حال توسعه است. وی همچنین گفت: 
1۸۵ طرح بزرگ صنعتی به منظور تکمیل زنجیره تولید در استان وجود 
دارد. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی تاکید کرد: 
باید با رفع موانع تولید و کسب و کارها بستر مناسبی برای علاقمندان در 
این بخش ایجاد کنیم تا مردم به سرمایه گذاری ترغیب شوند. وی با بیان 

این که تبریز قابلیت زیادی در حوزه های صنفی، صنعتی و تجاری دارد، 
افزود: در بخش تولید پیشرفت های مختلفی از جمله در مجموعه های 
صنعتی کلرپارس، شــرکت تراکتورسازی ایران، ماشین سازی، موتوژن 
و چرخشــگر داشتیم. تشکیل اتاق فکر دانش بنیان تحت عنوان هیات 
اندیشه ورز توسط اداره فرش سازمان صمت استان با حضور تشکل ها و 
دانشگاه ها، ستاد توسعه دانش بنیان و ستاد نخبگان استان و همچنین 
انتخاب مسئول خانه خلاق فرش دستبافت از جمله تصمیمات مهم این 
جلسه بود. در این جلسه همچنین صاحبان ایده های خلاق ویژگی های 
محصولات خود را مطرح کردند که در این زمینه مقرر شــد تا حمایت 
های لازم از شرکت های دانش بنیان انجام شود. بافت فرش در آذربایجان 
شرقی دارای پیشینه کهن تاریخی است، به طوری که با تصویب شورای 
جهانی صنایع دستی در سال 13۹۴، تبریز با در نظر گرفتن شاخص های 
مختلف به عنوان »شــهر جهانی بافت فرش« انتخاب شــد. آذربایجان 
شرقی و به تبع آن تبریز به عنوان پایتخت فرش دستباف ایران شناخته 
شده و سهم به سزایی در تولید و صادرات فرش دستباف ایفا می کند، به 
طوری که به گفته کارشناسان امر 3۵ درصد از صادرات فرش دستباف 
کشــور را این استان تامین می کند. در زمان حاضر افزون بر ۵۰۰ هزار 
بافنده فرش در آذربایجان شرقی مشغول فعالیت هستند که سیر نزولی 
صادرات، افزایش شــدید قیمت مواد اولیه و کاهش سهم استان از بیمه 
قالیبافان مشکل اصلی آنان در این هنر- صنعت ارزآور محسوب می شود.

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان بوشهر گفت: امسال ۸۴ میلیاردتومان برای اجرای ۹ 

پروژه در حوضه های آبخیزداری این استان اختصاص یافته است.
عبدالحسین گرشاسبی در گفت وگو با ایرنا افزود: یکی از سیاست های 
مهم و شاخص منابع طبیعی استان احداث و ترمیم پروژه های آبخیزداری 
در حوضه های آبخیز بوده که در این زمینه گام های خوبی برداشته شده 
است. وی با بیان اینکه وسعت حوضه آبخیز استان بوشهر، ۲ میلیون و 
۵۵1 هزار هکتار است، گفت: از این مجموع هم اینک یک میلیون و ۸۰ 
هزار هکتار آن تحت مطالعه قرار گرفته است. مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان بوشهر بیان کرد: بر مبنای مطالعات صورت گرفته، ۴۵ 
درصد از آن در حوضه های مختلف در شهرســتان های استان به اجرا 
در آمده اســت. وی گفت: براساس برنامه ریزی به عمل آمده برای سال 
جاری تعداد ۹ پروژه آبخیزداری در کل اســتان بوشهر پیش بینی شده 
است و امیدواریم با تخصیص اعتبارات ملی و استانی و سایر ردیف های 
اعتباری، پروژه های بیشــتری اجرایی شود. وی اظهارکرد: از مجموع ۹ 
پروژه آبخیزداری استان بوشهر در سال جاری ، ۲ پروژه برای شهرستان 
گناوه در دستور کار قرار گرفت که یکی از آنها در حوضه دره گپ بوده 
که به اتمام رسیده است. گرشاسبی ادامه داد: احداث و تکمیل ۲ پروژه 

سد سنگی ملاتی در حوضه رجدون گناوه نیز امسال در برنامه قرار گرفت 
که که یکی از آنها نیاز به ترمیم داشــت و به اتمام رسید و سد دیگری 
نیز که به صورت نیمه تمام رها شده بود با گرفتن پیمانکار و مشاور در 
همین هفته فعال خواهد شد و تلاش می کنیم تا پایان امسال به اتمام 
برســد. وی گفت: در زمینه پروژه های حوضه های آبخیزداری، ۸۶۲ نوع 
ســازه سنگی و ملاتی با اعتبار ۲۵۲ میلیاردتومان در سال های قبل به 
اجرا در آمده است. ۸۴ میلیارد تومان برای پروژه های آبخیزداری استان 

اختصاص یافت ۵۰ درصد بارش های ســالانه استان تبدیل به روان آب 
می شود مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر اظهارداشت: 
ســالانه ۵۰ درصد از مجموع ۶ میلیارد متر مکعب بارش سالانه در این 
اســتان تبدیل به روان آب می شود که با احداث پروژه های آبخیزداری 
در شــاخه های بالادست حدود یک میلیارد و ۲۵۰ میلیون مترمکعب 
آن قابل استحصال اســت. وی گفت: با احداث ســدهای آبخیزداری، 
اگر چهار برابر آبگیری در طول ســال اتفاق بیفتد، می توان حدود 3۵ 
میلیون مترمکعب در حوزه آبخیزداری، استحصال آب کرد. 1۹ میلیون 
مترمکعب آب ناشــی از بارندگی در سدهای آبخیزداری بوشهر ذخیره 
شد گرشاســبی بیان کرد: در بارندگی های اخیر باتوجه به گزارش های 
میدانی و بررســی های به عمل آمده به میــزان 1۹ میلیون مترمکعب 
آب پشت ســدهای آبخیزداری در استان که بیشتر در شهرستان های 
شــمالی، بخش مرکزی از جمله بوشهر، دشتستان، دشتی و تنگستان 
ذخیره شده است. وی گفت: با توجه به اینکه سدهای احداث شده دارای 
یک دریچه خروجی هستند، در صورت مسدودشدن میزان آبی که از آن 
خارج خواهد شد باعث می شود پشت آن گل و لای انباشته شود و عمر 
مفید آنها کاهش پیدا کند، برای محافظت و مراقبت از آنها از کشاورزان 

و دامداران استان بوشهر انتظار همکاری داریم

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خبر داد؛

وجود ۲ هزار و ۶۶۰ کارخانه در حال ساخت در آذربایجان شرقی

مدیرکل منابع طبیعی استان بوشهر:

۸۴ میلیارد تومان برای پروژه های آبخیزداری استان اختصاص یافت

اهواز - شبنم قجاوند: نشست شــورای فرهنگی شرکت ملی 
حفاری ایران با حضور حجت الاســلام والمسلمین محسن اداوی مشاور 
فرهنگی مدیرعامل و رئیس ســتاد اقامه نماز و امور روحانیون شرکت 
ملی نفت ایران برگزار شــد.  دکتر حمیدرضا گلپایگانی مدیرعامل در 
این نشســت که مدیر منابع انسانی، اعضای شورای فرهنگی و تعدادی 
از رؤسا و مســئولان بخش های ستادی حضور داشتند، درباره نقش و 
جایگاه محوری شــرکت در فرآیند تولید نفت و گاز توضیحاتی ارائه و 
فعالیت های این سازمان در راستای مسئولیت های اجتماعی و فرهنگی 
را تشریح کرد.  وی در همین ارتباط به مشارکت شرکت در برنامه های 
ستاد اربعین صنعت نفت جنوب و همکاری مستمر با ستاد اربعین استان 
خوزستان و دستگاه های اجرایی در تامین نیازها و ایجاد زیر ساخت ها 
و برپایی موکب و فضاهای فرهنگــی، اردوهای زیارتی، تجلیل از مدال 
آوران و قهرمانان ورزشــی، دیدار با خانواده های شــهدای دوران دفاع 
مقدس و مدافعان حرم و کارکنان حادثه دیده و تشــییع و خاکسپاری 
با شکوه شهید گمنام در ستاد مرکزی این شرکت اشاره داشت  و گفت: 

اجرا و برگزاری برنامه های فرهنگی در بخش های عملیاتی و ســتادی 
شــرکت در دستور کار این مجموعه و شــورای فرهنگی قرار دارد.  در 
ادامه حجت الاســلام والمسلمین اداوی با قدردانی از اقدامات و زحمات 
شورای فرهنگی شــرکت ملی حفاری ایران به تشرح وظایف، ترویج و 
تبیین فرهنگ اسلامی میان کارکنان شرکت ملی نفت ایران و شرکت 

هــای زیرمجموعه پرداخت.  وی با اشــاره به اهمیت و ضرورت تدوین 
برنامــه های فرهنگی، اظهار کرد: مدیران شــرکت ها باید با اهتمام  به 
برنامه های فرهنگی همسو با انجام وظایف ذاتی و تعریف شده در حوزه 
های عملیاتی بخش های فرهنگی را نیز تقویت نمایند.  حجت الاسلام  
اداوی با بیان اینکه کار فرهنگی و عملیاتی می بایست همگرا انجام شود، 
افزود: براساس گزارش های دریافتی از شوراهای فرهنگی شرکت های 
زیر مجموعه شرکت ملی نفت ایران ،جلسات و برنامه های فرهنگی به 
نحو احسن و طبق برنامه ریزی های انجام شده و همسو با سیاستگذاری 
صنعت نفت برگزار و اجرا می شود و بر این اساس تدوین سند راهبردی 

فرهنگی شرکت ملی نفت ایران در حال برنامه ریزی و اجرا می باشد.
در این  نشست مدیر منابع انسانی، حجت الاسلام مالکی، مشاور جوان 
، دبیر شورا، رؤسای روابط عمومی، بسیج، امور بانوان، ایثارگران، خدمات 
کارکنان، خدمات اجتماعی ، امور ورزش، حراســت، دبیر ستاد صیانت 
شرکت در خصوص فعالیت ها و اقدامات و برنامه های فرهنگی در سال 

جاری توضیحاتی ارائه دادند.

با حضور مشاور فرهنگی مدیرعامل و رئیس ستاد اقامه نماز و امور روحانیون شرکت ملی نفت ایران

نشست شورای فرهنگی شرکت ملی حفاری ایران برگزار شد
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بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیر بنادر و دریانوردی 
بندرلنگــه و غرب هرمزگان گفت: نخســتین شــناور حامل محموله 
خودروهای وارداتی شب گذشته  در بندرلنگه پهلودهی و کار ترخیص 
این خودروها آغاز شــد. به گــزارش روابط عمومــی اداره کل بنادر و 

دریانوردی هرمزگان، مرتضی ســالاری با اشاره به پهلودهی و ترخیص 
محموله خودروهای وارداتی در بندرلنگه افزود: بعد از پنج ســال وقفه، 
۲۲ خودرو محصول کشــور کره جنوبی، شنبه شب وارد بندرگاه بنادر 
و دریانوردی غرب اســتان شد. وی ادامه داد: این محموله خودرو شامل 
۲۲ خودرو از ۶ نمونه  محصولات کیا ازجمله سراتو، ریو، پیکانتو، پگاس، 
سونت )شاسی بلند( و اسپورتیج )شاسی بلند( است که پس از تخلیه در 
محوطه بندرلنگه در اسرع وقت جهت ترانزیت به گمرک شهریار تهران 

بارگیری می شــود.  گفتنی است؛ واردات خودرو از سال 13۹۷ تاکنون 
ممنوع شده بود که در اردیبهشت ماه امسال آزادسازی واردات خودرو در 
جلسه دولت سیزدهم تصویب و شب گذشته از طریق یک فروند شناور 
لندی کرافت وارد پایتخت ترانزیت خودروی کشــور شد.  بندرلنگه در 
حال حاضر مهم ترین بندر ایران در حوزه ترانزیت خودرو شناخته می شود 
و ســالانه خودروهای زیادی از طریق این خط به کشورهای مختلف از 

جمله عراق، افغانستان و کشورای آسیای میانه ترانزیت می شود.

مدیر بنادر و دریانوردی بندرلنگه و غرب هرمزگان خبر داد

پهلودهی و ترخیص اولین محموله خودروهای وارداتی 
در بندرلنگه

تبریز - فلاح: مدیرکل راه آهن منطقه آذربایجان گفت: در ۹ ماه 
ســال جاری ۲۷۵ هزار و ۲11 تن بــار از طریق حمل و نقل ریلی این 
منطقه به ترکیه صادر شــده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته 3۸ درصد افزایش یافته است. محمدرضا قربانی، عمده اقلام 
صادراتی حمل شــده در این منطقه را شیشه فرآوری شده، محصولات 
نهایی حوزه آهن آلات، مواد پتروشیمی، صنایع غذایی مانند شیرینی و 
شکلات اعلام کرد. وی اظهار داشت: در این بازه زمانی ۵۸۸ هزار و ۵۷۲ 
تن حمل و نقل بین المللی در منطقه آذربایجان انجام شده که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 1۵ درصد افزایش یافته است. قربانی خاطرنشان 
کرد: میزان حمل و نقل بین المللی در ۹ ماه سال گذشته ۵1۲ هزار و 
۸3۸ تن بود. مدیرکل راه آهن منطقه آذربایجان، کل بار جابجا شده در 
۹ ماه امســال از طریق خطوط ریلی راه آهن این منطقه را یک میلیون 
و 1۴3 هزار تن اعلام کرد و گفت: این میزان نیز نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته 1۰ درصد افزایش یافته است.
قربانی، با اشاره به افزایش ۹۵ درصدی میزان بار تخلیه شده در این 

اداره کل، ادامه داد: در طی این مدت ۶۲۶ هزار و ۴۲۰ تن بار تخلیه شده 
است در حالی که میزان بار تخلیه شده در این اداره کل در سال گذشته 

3۲1 هزار و ۵۲۵ هزار تن بود.
افزایش ۸۸ درصدی جابجایی مسافر از طریق ناوگان ریلی 

منطقه آذربایجان
وی یادآوری کرد: در ۹ ماه سال جاری یک میلیون و ۷۲۷ هزار و 1۲3 
مسافر از طریق حمل و نقل ریلی در این منطقه جابجا شده اند که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل که ۹1۹ هزار و ۸۵۲ نفر بود، ۸۸ درصد افزایش 
یافته اســت. مدیرکل راه آهن منطقه آذربایجان گفت: از کل مسافران 
جابجا شده در این منطقه، 3۷3 هزار و 1۰1 نفر از طریق قطارهای حومه 
ای و یک میلیون و 3۵۴ هزار و ۲۲ نفر از طریق قطارهای بین شــهری 
جابجا شده اند. قربانی افزود: در ۹ ماه امسال میزان جابجایی مسافر در 
قطارهای حومه ای حدود 3.۸ برابر و قطارهای بین شــهری حدود ۶1 

درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش یافته است .
وی یادآوری کرد: تعداد مســافر جابجا شــده در قطارهای حومه ای 

منطقه آذربایجان در مدت مشابه سال قبل ۷۶ هزار و ۹۵۷ نفر و تعداد 
مسافر جابجا شده در قطارهای بین شهری ۸۴۲ هزار و ۸۹۵ نفر بودند.

نخستین خط راه آهن ایران یک قرن قبل در حد فاصل تبریز تا بندر 
شرفخانه دریاچه ارومیه توسط روس ها ساخته شد.

راه آهن آذربایجان به عنوان یکی از نواحی نوزده گانه راه آهن ایران در 
محورهای تبریز - میانه، تبریز- جلفا، تبریز- رازی، مراغه - ارومیه و در 
آینده نزدیک میانه - بستان آباد فعال است و خطوط ریلی این ناحیه به 
حدود یک هزار و 1۰۰ کیلومتر می رسد. راه آهن آذربایجان به استان های 

آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل خدمت رسانی می کند.

مدیرکل راه آهن منطقه آذربایجان اعلام کرد؛

افزایش ۳۸ درصدی صادرات ریلی به ترکیه

چهارشنبه
14 دی 1401

شماره 2163
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به قلم: کیمبرلی ژانگ
کارشناس مدیریت 
مترجم: امیر آل علی

واقعیت این اســت که در اکثر مقالات در زمینه مدیریت کسب و کار، 
صحبت از فروش و مشــتری مداری اســت. با این حال آیا این دو مورد به 
تنهایی می توانند در جهان امروز موفقیت برند شــما را تضمین کنند؟ در 
ایــن رابطه تعداد زیادی از برندهایی را می توان نام برد که رشــد مقطعی 
داشته اند. با این حال بهترین حالت برای هر کسب و کار این است که رشد 
آنها پایدار باشد. برای این هدف مهمترین الزام، توسعه سبز می باشد. این 
مفهوم در تمامی جنبه های زندگی کاربرد دارد و منظور این اســت که به 
نحوی رشــد کنیم که تاثیرات کمتری بر روی محیط اطراف داشته باشد. 
درواقع از زمان انقلاب صنعتی، شاهد این موضوع بوده ایم که از طبیعت و 
امکانات موجود، نهایت اســتفاده شده است تا توسعه رخ دهد. با این حال 
در جهان مدرن امروز، دیگر این دیدگاه منســوخ شده محسوب می شود. 
درواقع بســیاری از کشورها، قوانینی را دارند که اگر به آنها توجه نداشته 
باشــید، بدون شک مجوز فعالیت را نخواهید داشت. در این زمینه تمامی 
برندهای بزرگ جهان، به دنبال اقداماتی هســتند که تاثیر منفی آنها را 
حتی در سال ها قبل بر روی محیط، از بین ببرد. به همین خاطر توجه به 
این موضوع بسیار مهم بوده و مزیت هایی را به همراه دارد که در ادامه چهار 

مورد از آنها بررسی خواهد شد. 
1-توجه به محیط زیست به یک دغدغه جهانی تبدیل شده است 

حتما نام برندهایی به گوش شما رسیده است که بی توجهی آنها نسبت 
به محیط زیست با اعتراض ها و تحریم های متعددی مواجه شده و اعتبار 
خود را از دســت داده اند. درواقع امروزه خریداران نسبت به محیط زیست 
توجــه ویژه ای را دارند و از برندی که آســیب زا اســت، خریدی را انجام 
نمی دهند. اگرچه این موضوع در کشــورهای مختلف شدت و ضعف هایی 
دارد و رویکردی یکدست را شاهد نیستیم. با این حال براساس پیش بینی ها 
تا کمتر از 10 ســال آینده، برندهایی که به این موضوع توجهی ندارند، به 

صورت کامل از بازار حذف خواهد شــد. درواقع توجه به این موضوع حتی 
در انتخاب محصول و اعمال تغییرات نیز اهمیت بســیاری را دارد. درواقع 
بررسی آمارها نشان می دهد که افراد به دنبال محصولاتی هستند که تاثیر 
منفی کمتری بر محیط دارد. این مورد را می توان در استقبال از محصولات 
گیاهی به جای مصرف گوشت که تاثیر بسزایی در گرمایش جهانی دارد، 
مشــاهده کرد. به صورت کلی اگر خواهان ادامــه فعالیت های خود برای 
سال های متعدد هستید، لازم است تا به محیط زیست به عنوان ترند اصلی 

حال حاضر، توجه داشته باشید. 
2-توسعه سبز به یک معیار مهم برای مدیران جوان تبدیل شده است 
درست به مانند تیم های فوتبال، داشتن افراد جوان در تیم، به معنای 
تضمین موفقیت تا چند سال می باشد. در شرکت ها این موضوع خصوصا 
در زمینه جذب مدیران، مشــهودتر اســت. درواقع یــک مدیر جوان 
می تواند حداقل برای 15 ســال، وضعیت شرکت را در مسیری مناسب 
قرار دهد. به همین خاطر توانایی استخدام آنها بسیار مهم است. با این 
حال آمارهای جهانی حاکی از آن اســت که برای این دسته از مدیران، 
توجه به محیط زیســت و توسعه سبز مهم بوده و طبیعی است که اگر 
در برنامه کاری شــما این موارد وجود نداشــته باشد، اولویت نخواهید 
بود. درواقع در آموزش های جدید، توجه به محیط زیســت کاملا جدی 
پیگیری می شــود و طبیعی اســت که برای نســل جدید، دغدغه های 
بیشــتری وجود داشته باشد. با این حال این امر پایان کار نبوده و حتی 
کارمنــدان و کارگران نیز به این موضــوع توجه دارند. آمارهای جهانی 
حاکی از آن اســت کــه بیش از 60 درصد کارمندان و کارگران نســل 
جدید، شــرکت هایی را که برای محیط زیســت خطرناک هستند و یا 
بی توجهی را در دستور کار خود قرار داده اند، انتخاب نمی کنند. درواقع 
توجه به توسعه سبز؛ نه تنها برای فروش بالاتر بلکه برای استخدام بهتر 

نیز کاملا حیاتی است. 
3-سرمایه گذارها به دنبال شرکت هایی با رویکرد توسعه سبز هستند 

درواقع یک ســرمایه گذار به دنبال این اســت که حداقل برای 20 

ســال، در مســیر سود قرار داشــته باشــد. در این زمینه با توجه به 
آمارهای جهانی، برندهایی که رویکرد ســبز دارند، رشــد بالاتری را 
نیز تجربه می کنند. به همین خاطر طبیعی اســت که این دسته نیز 
به برندهایی با همین رویکرد، تمایل بیشــتری داشته باشند. در این 
رابطه نکته ای که باید به آن توجه داشــته باشید این است که اگرچه 
ممکن اســت امروزه به دنبال ســرمایه گذار نباشــید، با این حال هر 
برندی به مقطعی خواهد رســید که نیاز به این موضوع کاملا مشهود 
شود. تحت این شرایط سابقه بد شما بدون شک پنهان نخواهد ماند. 
درواقــع نباید تصور کنید که با چند ماه فعالیت محیط زیســتی و یا 
برنامه ریزی مجدد، شرایط مهیا خواهد شد. در این زمینه نکته ای که 
باید به آن توجه داشته باشــید این است که توسعه سبز، یک برنامه 
مشــخص نبوده و باید به صورت مداوم به دنبال بهبود عملکرد خود 
باشــید. برای مثال اگر در ســال اول تنها 5 درصد از زباله ها بازیافت 
شده است، لازم است تا در سال دوم این میزان افزایش پیدا کند، در 

غیر این صورت نتیجه ای را به دست نخواهید آورد. 
4-کاهش هزینه ها و بازاریابی بهتر

واقعیت این اســت که توســعه ســبز اگرچه در ظاهر پرهزینه به نظر 
می رســد، با این حال واقعیت این است که در درازمدت، منجر به کاهش 
چشــمگیر هزینه ها خواهد شد. در این رابطه اســتفاده مجدد از زباله ها، 
کاهش مصرف انرژی و... مطرح اســت که خود کاملا مناسب خواهد بود. 
همچنیــن برندهایی که به خوبی در این زمینــه فعالیت می کنند، مورد 
توجه قرار می گیرند. درواقع بسیاری از سازمان ها وجود دارد که می توانند 
فعالیت های شما را مورد پوشش قرار دهند. درواقع این امر خود یک مزیت 
رقابتی نیز می باشــد. در این رابطه شما می توانید با چنین اقدامی، به یک 

باره محبوبیت جهانی را پیدا کنید. 
در آخر نکته ای که باید به آن توجه داشــته باشید این است که شروع 
کوچکی را داشته باشید و برنامه ریزی مداوم را جدی بگیرید. درواقع نباید 
برای توسعه سبز، خود را موظف به هزینه های گزاف نمایید. در این زمینه 

شروع کار شما می تواند با بررسی اقدمات انجام شده از سوی سایر برندها 
باشــد. در این رابطه مواردی نظیر کاهش یا حذف استفاده از پلاستیک، 
استفاده از موارد قابل بازیافت، کاهش مصرف گرایی، تشویق کارمندان به 
حمایت از طبیعت نظیر کاشــت درخت، همکاری با فعالان حوزه محیط 
زیست و... وجود دارد که به خوبی می تواند مسیر را برای شما هموار سازد. 
درواقع هنگامی که دغدغه کاهش آلودگی و حمایت از محیط زیســت را 
داشته باشید تا به توسعه سبز برسید، بدون شک ایده های مختلفی را پیدا 

خواهید کرد. 
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